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Tajne posiedzenie SOJUSZNICZEJ RADY Kontroli w Berlinie

Premier GROZA 
u min. Rosołowa

MOSKWA (obsł, wł.). 1__
W Moskwie premier rumuński 
za i min, spraw zagr. Anna 
przyjęci zostali przez min. ____
towa. Jak podkreśla się w kołach 
dyplomatycznych, celem tych roz
mów jest zawarcie radziecko- 
rumuńskiego traktatu przyjaźni i 
Wzajemnej pomocy.

Tajemnicza

Osiągnięcie porozumienia
iski Gro- w sprawie reformy
Si walutowej w NIEMCZECH f zboża z ZSRR

misja
EDENA
'w Grecji

BERLIN (PAP) W Berlinie odbyło się fajne posiedzenie Sojuszni
czej Kady Kontroli. Na porządku dziennym znajdowała się sprawa 
reiormy waluty niemieckiej, 
Sprawozdawca Reutera, powo

łując się na wiarogodne źródło po
da je, że posiedzenie, które trwało 
półtorej godziny, odbyło się w at
mosferze wzajemnych ustępstw. 
Generał Clay przedstawił w imie
niu Stanów Zjednoczonych i Wiel
kiej Brytanii projekt reformy wa
lutowej. Marszałek Sokołowski 
zwrócił uwagę na to, że projekt 
anglosaski zrzuca na barki klasy 
pracującej cały ciężar reformy wa-

lutowej. Marsz. Sokołowski przed 
stawił radziecki projekt reformy. 
Podczas dyskusji Rada Kontroli 
jednogłośnie powzięła uchwałę, 
stwierdzającą konieczność prze
prowadzenia jednolitej reformy 
walutowej na terenie całych Nie
miec w taki sposób, aby wszystkie 
warstwy ludności były w równym 
stopniu obciążone skutkami re
formy.

MOSKWA (obsł. wł). Pierwsze 
transporty zboża radzieckiego, prze
widziane radziecko-brytyjską umo
wą handlową wypłynęły do W. Bry
tanii w tych dniach z jednego z por
tów radzieckich.

DEMENTI

ATENY (PR).— 
Pismo ateńskie 
„Embro“ ujawniło 
sensacyjne szcze
góły, dotyczące taj
nej wizyty b. bry
tyjskiego min. spraw zagr. Edena w 
Atenach. Eden przybył do Aten 
27 stycznia i odbył m. in. tajną roz
mowę z arcybiskupem Damascino- 
sem, ambasadorami W. Brytanii 
1 Stanów Zjedn. oraz szefem ame- 
rykańefciej misji wojskowej. Dzien
nik ateński dodaje, że Eden uzgod
nił plan podróży z min. Bevinetn. 
Po wizycie Edena ambasada amery
kańska w Atenach przesłała szyfro
wany raport do Waszyngtonu.

NAJWIĘKSZA 
KLĘSKA 
SFMECZNA

W całej Polsce bija na alarm In
dzie dobrej woli — w całej Polsce 
coraz głośniej, coraz donośniej wy
suwa się żądanie bezzwłocznej 
i bezkompromisowej walki z naj
straszniejszą plagą naszych cza
sów — z pijaństwem.

Szkoła, kościół, prasa — oto trzy 
czynniki, które — działając soli
darnie — zdziałać mogą na tym 
odcinku najwięcej. Jest najwyższy 
czas, aby do walki z alkoholizmem 
zabrać się generalnie, bez pardo
nu, bez litości. Największemu wro
gowi ludzkości nie wolno pozwalać 
dłużej grasować bezkarnie. Nie 
wolno dłużej patrzeć bezczynnie, 
jak alkohol zatruwa człowieka, 
jak upadla jego duszę i jak prze
kreśla zdobycze naszej zbioro
wości.

Jest objawem ze wszech miar 
pocieszającym, że szeregi walczą
cych z alkoholizmem rosną w Pol
sce z dnia na dzień, że sojuszni
ków zyskuje obóz walki z tym roz
panoszonym złem nawet ze strony, 
klóra wczoraj jeszcze odnosiła się 
do tego palącego zagadnienia obo
jętnie.

Duchowieństwo katolickie zaw
sze gromiło z ambon pijaństwo ja
ko wielką klęskę społeczną Koś
ciół zawsze zdawał sobie sprawę 
z tego, że alkoholizm rozbija szczę
ście rodzinne i wyzwala w człowie
ku najgorsze instynkty. Również 
szkoła zawsze wpajała i wpaja w 
młodzież wstręt do alkoholizmu 
i do alkoholików, różnymi środka
mi działając wychowawczo na 
wrażliwą duszę młodzieży.

Musimy przyznać szczerze, że 
najmniej gościny akcja antyalko
holowa — jak dotąd — znajdo
wała na łamach prasy. Prasa pol
ska temu ważnemu zagadnieniu 
poświęcała zbyt mało uwagi. Do
piero w ostatnim czasie — pod 
wpływem rozhcznych przestępstw 
na tle nadużywania alkoholu, na tle 
ogromu katastrof komunikacyjnych, 
spowodowanych przez ludzi nie
trzeźwych — i prasa polska sta
nęła zdecydowanie w szeregach 
szermierzy trzeźwości. Z każdym 
dniem więcej znajdujemy w pra
sie artykułów na ten temat. Roz
pisuje się ankiety, w których biorą 
udział ludzie przynależni do wszy
stkich warstw społecznych. Gdy 
czyta się wypowiedzi na ten temat, 
przerażenie ogarnia człowieka na 
myśl, ku czemu zdążamy i co się 
z nami stanie jako z narodem. Jeśli 
w porę nie zastosujemy radykal
nych środków gwarantujących u- 
zdrowienie schorzałego naszego 
organizmu społecznego.

Do zagadnienia tego wypadnie 
nam jeszcze nieraz powrócić. Dziś 
poprzestajetny na zanotowaniu po
cieszającego objawu powszechne
go rozeznania zła i rozpoczęcia ze 
złem tym walnej batalii. Nie wąt
pimy, że z batalii tej zwycięsko 
wyjdzie dobro, a pokonane zosta
nie zło. Zależeć to będzie od na
silenia akcji antyalkoholowej, któ
ra przybrać musi szerokie roz
miary.

BERLIN (PAP). Przewodniczący 
dwustrefowej rady gospodarczej dr 
Koehler oświadczył przed paru 
dniami przez radio, iż Niemcy nie 
będą potrzebowali płacić za żyw
ność, dostarczoną im przez Stany 
Zjednoczone i Anglię. Oświadczenie 
to wywoató niezwykłą, sensację. 
Koehler w rozmowie z przedstawicie
lem gazety „Neue Zeitung“ pow lał 
się na zamieszczone w jednym z 
pism prowincjonalnych oświadczenie 
nie wymienionego urzędnika amery
kańskiego.

29 stycznia gen. Clay publicznie 
zdementował wiadomość, podaną, 
przez Koehlera i oświadczył że 

._ ______,__  twierdzenie, jakoby żywność, im-
nów, którzy równocześnie budują portowana do Bizonii była bezpłatna, 

nie odpowiada prawdzie.

ISoiai ZSRR do rządu perskiego 

Iron bazą wojskową USA 
Armia perska podporządkowana Amerykanom

MOSKWA (PAP) Agencja TASS donosi, że ambasador radziecki 
w leherame Sadczikow wręczył rządowi irańskiemu notę, która 
wskazuje na szereg faktów, świa-dczących o tym, że sztab general
ny armii irańskiej jest opanowany przez Amerykanów, 
Ambasador radziecki zwrócił w 

szczególności uwagę na to, że 
szach perski zatwierdził amery
kański projekt reorganizacji armii

MEDIOLAN DŹWIGA SIĘ Z GRUZÓW

W ostatnich tygodniach ruszyły w północnych Włoszech — w związ
ku z kategorycznymi żądaniami bezrobotnych — prace budowlane 
w miastach zniszczonych działaniami wojennymi. — Oto dwa zdję
cia z odbudowującego mę Mediolanu. Po lewej: widok na Piazza del 
Duomo, gdzie rusztowania zasłonięto wielkimi reklamami. Po pra
wej: odbudowujący się olbrzymi gmach narożnikowy, poważnie 

uszkodzony przez naloty bombowców.

irańskiej. Na żądanie władz ame
rykańskich wybudowano w mie
ście Kunie lotnisko dla Ameryka- 

w południowym Iranie podziemne 
zbiorniki benzyny. Nota radziecka 
stwierdza, że działalność amery
kańskiej misji wojskowej na tere
nie Iranu może stać się niebez
pieczną dla granic ZSRR. Nota po- 
daje, że amerykańscy rzeczoznaw
cy wojskowi dokonywują zdjęć na 
pograniczu między Iranem i ZSRR.

Wyżej wspomniane fakty — pod 
kreślą nota radziecka — są sprze
czne z układem o dobrych stosun
kach sąsiedzkich między ZSRR a 
Iranem. Rząd radziecki oczekuje, 
iż rząd irański podejmie bez
zwłocznie niezbędne kroki dla zli
kwidowania wytworzonej obecnie 
nienormalnej sytuacji.

Wiosna!
WARSZAWA (PR). Na terenie 

całego kraju zanotowano znacz
ne ocieplenie. W okolicach Ol

sztyna ogrodnicy rozpoczęli już 
prace, 
wach pokazały się pierwsze 
pączki. W samym Olsztynie zła
pano żywego motyla, należą
cego do rzadkiej odmiany tzw. 
„pawiego oka“.

na krzakach i

Obrady Frontu Ojczyźnianego

Pokojowy budżet ZSRR
Zmniejszenie wydatków 
na obronę państwa

MOSKWA (PR) Na posiedzeniu 
Rady Najwyższej ZSRR — min. 
skarbu Zwieriew zreferował budżet 
państwowy na rok 1948 Na posie
dzeniu obecni byli generalissimus 
Stalin, min. Mołotow, sekretarz ko
mitetu centralnego Żdanow i człon
kowie rządu. Min Zwieriew w spra
wozdaniu swoim podkreślił, że rok 
1948 stoi pod znakiem podwyższe
nia budżetu Przewidziane docho
dy wyniosą 428 miliardów rubli, a 
Wydatki 388 miliardów rubli. Nad- 
wyżka dockodtów nad wydatkami

będzie więc w roku 1948 wynosiła 
40 miliardów rubli. Zasadniczą ce
chą budżetu jest jego pokojowy cha
rakter. Wydatki na obronę państwa 
zostały zmniejszone i wyniosą tylko 
18% ogólnej sumy wydatków Rów
nocześnie wzrosną wydatki na o- 
piekę społeczną, Oświatę i kulturę. 
Wyrażają się one cyfrą 116,3 miliar
dów rubli wobec 106 miliardów w 
roku ubiegłym Wydatki na opiekę 
społeczną, oświatę i kulturę obejmu
ją 30% całego budżetu.

Przemówienie 
premiera Dymitrowa

SOFIA (obsł. wł.) W Sofii trwa
ją obrady kongresu bułgarskiego 
Frontu Ojczyźnianego. Premier 
Dymitrow przemawiając na kon
gresie podkreślił, że cały świat de
mokratyczny pragnie sprawiedli
wego pokoju. Mówca zaatakował 
m. in. koncepcję tzw. „trzeciej si
ły" i plan Marshalla, oraz politykę 
rządów Grecji, W. Brytanii i Sta
nów Zjedn. Co do planu Marshalla 
Dymitrow podkreślił, że ma on na 
celu opanowanie gospodarki 
państw, europejskich przez kapi
talistów amerykańskich. Nawiązu
jąc do artykułu „Prawdy" mówca 
oświadczył, że Bułgaria nie ma za
miaru utworzenia bloku wschod
niego, jak to jej zarzucają państwa 
zachodnie. Państwa Euńopy wscho 

dniej nie potrzebują wiązać sJs w

W SOFII
federację, a celem układów, jakie 
Bułgaria podpisała z Jugosławią, 
Albanią i Rumunią, jest jedynie 
obrona niepodlegości.

Zjazd zgotował Dymitrowowi 
wielką owację. Jak wiadomo, w 
zjeździe udział biorą m. in. dele
gacje Polski, Rumunii, Węgier, 
przedstawiciele radzieckiej strefy 
okupacyjnej w Niemczech oraz 
przedstawiciele demokratycznej 
Grecji gen. Markosa.
niHiJHiiiiiniiiiiiiiiititiiiiNimniiiiiiiiitiiiiiiniiiiiiiiiiii

ZAPOWIADAMY
druk w jutrzejszym numerze 
„IKP“ zasadniczego przemówie
nia wiceprezesa Zarządu GMw- 
nego S. P. dr Widy-Wirsfciego, 
wygłoszonego 1 lutego w Łodzi.
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Ambasador Griffis 
a prezydenta Trumana

WASZYNGTON (PAP.) Prezydent 
Truman przyjął ambasadora Stanów 
Zjednoczonych w Warszawie Griffisa. 
Ambasador Griffis opuszcza 4 lutego 
Nowy Jork na pokładzie transatlan
tyku „Queen Mary'* udając się do 
Warszawy.

Projekt nuttiiwy 
o pracowniczych 
związkach zaw. wejdzie 
pod obrady Sejmu

WARSZAWA (PAP) Prezydium 
KCZZ zatwierdziło uzgodniony z 
Min. Pracy i Opieki Spoi, tekst 
projektu ustawy o pracowniczych 
związkach zawodowych. Projekt 
ten wejdzie w najbliższym czasie 
pod obrady Sejmu. Ustawa regulu
je prawnie pozycje i role ruchu 
zawodowego w Polsce,

0 obchodzeirenk dzieli 
w Japo ii

CITTA DEL VATICANO (Od wł. 
koresp.) Na niedawno odbytym zjeź
dzić japońskich biskupów, w którym 
wzięli również udział przedstawiciele 
katolickiego uniwersytetu w Tokio, 
zapadła doniosła uchwala. Uchwała 
wspomniana dotyczy wniesienia pety
cji w sprawie uznania niedzieli jako 
dnia świątecznego na terenie całej 
Japonii. Petycja powyższa wywołała 
żywe komentarze w całym kraju.

Pierwsze Klaryski 
W Jap€ 231

CITTA DEL VATICANO (Od wł. 
koresp.) Ojciec św. Pius XII przyjął 
w dniach ostatnich z radością raport 
kurii diecezjalnej w Tokio o założe
niu na terenie tego miasta klasztoru ! 
Sióstr Klarysek. Jest to pierwszy kla
sztor Klarysek na ziemi japońskiej. 
Klaryski, o które prosił już oddawna 
ks. arcybiskup tokijski Chambon, 
przybyły z Kanady. Zaraz po ich

Nomry rząd 
indonezyjski

LONDYN (PP). Według doniesie
nia Agencji Reutera z Batawii, wice
prezydent Republiki Indonezyjskiej 

„ _  Hatta utworzył nowy rząd. Partie
przybyciu zgłosiło się siedem kandy- , lewicowe odmówiły wzięcia udziału 
datek japońskich. iw nowym gabinecie.

Anglicy utrudniają 
ekstradycje zbrodniarzy hitlerowskich

NORYMBERGA (PAP). Władze 
brytyjskie zamierzają zmienić stoso
wany dotychczas system postępowa
nia w sprawach o ekstradycje nie
mieckich zbrodniarzy wojennych. W 
strefie brytyjskiej zostanie utworzo
ny _ tzw. trybunał specjalny, który 
rozpatrywać będzie wnioski o eks
tradycje, zgłaszane przez rz .idy po
szczególnych państw. Przed trybu-

AMERYKAŃSKIE PLANY ODBUDOWY

Japońskiego przemysłu wojennego
Zaniepokojenie w chińskich kołach politycznych

MOSKWA (PAP) Agencja TASS donosi z Nanklnu, że chlńsEa ra
da narodowo-polityczna zażądała ostatnio od Czang-Kai-Szeka, aby 
zwrócił uwagę na amerykański plan odbudowy Japonii.
Rada wskazuje, że Stany Zje

dnoczone zamierzają udzielić Ja
ponii pożyczki w sumie 500 milio
nów dolarów. Nadto przewiduje 
się wzrost inwestycji prywatnego 
kapitału amerykańskiego do sumy 
2 miliardów dolarów.

Wskutek realizacji tego planuW oJAULdA 1 vUllAuvjl |J1<XUU uxxvjt* viuiavtt zjj^wiiv^ł.vix

— stwierdza rada — wytwórczość graża bezpieczeństwu Chin.

Związek Ełsdziecki

zwycięstwa pod
MOSKWA (PR) W Związku Ra

dzieckim obchodzono uroczyście 5-tą 
rocznicę zwycięstwa pod Stalingra
dem. W związku z . tym stwierdza 
radio moskiewskie, że w samym 
Stalingradzie pracuje już pe’ną pa
rą wielka fabryka traktorów i sze
reg innych powabnych zak’advw

Kwa fala 
w RE'emczech Zachodnich

BERLIN (obsł. wł.). W angiel-' brytyjskiej zaś strajkuje blisko 
skiej i amerykańskiej strefie oku- ■ 2 miliony pracowników biuro- 
pacyjnej Niemiec wybuchły straj- J wych. W Sztutgarcie stanęły 
ki w związku z trudną sytuacją ; tramwaje. Strajk ma jednak cha-

• - - — KT — - 1 — 1 - —   — — — U X — r* X Z U 1 łłaprowizacyjną. Największe nasi
lenie strajków panuje w Zagłębiu 
Ruhry i Nadrenii. W Wirtembergii 
strajkuje około miliona robotni
ków prz myślowych. W strefie

na’em tym zbrodniarze wojenni bę
dą mogli bronić swych interesów, 
przy czym decyzja w sprawie ich 
ekstradycji zapadnie dopiero po 
przeprowadzeniu dochodzeń i roz
prawy. Zarządzenie to jeszcze bar
dziej utrudni poszukiwanie i karanie 
hitlerowskich zbrodniarzy wojen
nych, ukrywających się w anglo
saskich strefach Niemiec. 

przemysłu japońskiego znajdzie 
się w krótkim czasie na poziomie 
z r, 1943. Umożliwi to Japonii rocz 
ną produkcję 3 milionów ton stali 
i żelaza, czyli odbudowę swego 
potencjału wojennego.

Rada ostrzega, że tego rodzaju 
akcja Stanów Zjednoczonych za-

uczcił 5-tą rocznicę

Stalingradem
przemysłowych. Poza tym odbudo
wano względnie wybudowano na 
nowo 27 000 domów mieszkalnych 
Ca a prasa sowiecka pdświęciła tej 
rocznicy dużo miejsca, stwierdzając, 
że od klęski stalingradzkiej datuje za
łamanie się ofensywy niemieckiej na 
ca ym froncie.

s^sflow

rakter naogół spokojny.

Hra-

Odnalezienie 
nowej grupy 
dzieci polskich 
w Niemczech

NORYMBERGA (PAP). Dr 
bar, prowadzępy z ramienia władz 
polskich poszukiwania dzieci pol
skich na terenie Niemiec, zdołał 
ostatnio odnaletó grupę dzieci, po
chodzących z różnych stron Polski, 
które bądź zostały wywiezione do 
Niemiec wraz rodzinami i później 
odebrane rodzicom, bądź też pozo
stały po śmierci rodziców w obo
zach. Dzieci te, z których wiele sła
bo już mówi po polsku, pragną wró- 
cilć do kraju i z niecierpliwością 
oczekuj ą możliwości transportu. 
Wszystkie dzieci znajdowały się w 
strefie amerykańskiej.

♦♦ W MADRYCIE odbyła się 
wielka demonstracja studentów, do
magających się energicznej akcji 
rządu przeciwko paskarzom artyku
łów żywnościowych.

Pierwszy dzień 
wolnego handlu 
dewizami 
we Francji

PARYŻ (obsi. wł.). Wczoraj zapc- 
cz(ttkowano na giełdzie paryskiej 
wolny handel dewizami; Na trans
akcje te wyznaczono 45 minut.

Wczoraj zaczęło się też wycofywa
nie z obiegu wszystkich banknotów 
5.000-frankowych. Banknoty te mu
szą być wpłacone do banków pań
stwowych najpóźniej do dzisiejszego 
wieczora.

Hitlerowiec 
dyrektorem koncernu

WIEDEŃ (PAP). Dziennik „Oster- 
reichische Zeitung*’ donosi, że Hein
rich Richter mianowany ostatnio przez 
amerykańskie władze okupacyjne ge
neralnym dyrektorem koncernu „Zje
dnoczonych Wytwórni Żelaza i Stali** 
w Linzu, był od 1931 roku członkiem 
partii hitlerowskiej i został udekoro
wany złotą odznaką hitlerowską.

Złożenie prochów 
Mahatmy Gandhiego 
do urny

LONDYN (PAP). Z New Delhi do
noszą, że w obecności członków rzą
du Hindustanu, rodziny Gandhiego i 
milionowych tłumiów ludzi odbyła się 
ceremonia zwożenia prochów Mahat
my Gandhiego do urny. Synowie 
Gandhiego zebrali prochy pozostałe 
po spaleniu ciała i odszukali zwęglo
ne koóci. Kości te zanurzono w na
czyniu z mlekiem zmieszanym z 
pachnącymi olejkami i wodęi z Gan
gesu. Prochy i kości zostały na
stępnie złożone w umie z czerwonej 
gliny, na której widnieje napis 
„Ram-Ram" — bóg. Podczas zbiera
nia popiołów znaleziono kule, które 
zabiły Gandhiego.

W dniu 1 lutego 1948 r, o godz. 14.30 zmnrl po długieh i ciężkieh 
cierpieniach opatrzony Sakramentami świętymi nasz najukochańszy 
i najtroskliwszy mąż i ojciec, śp. 03.342

przeżywszy lat 53, o czym zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni 
żona, dxleci I rodzina.

Pogrzeb odbędzie się dnia 4 lutego o gedz. 15-tej z kapliey 
cmeatarza ów. Jerzego.

Toruń, Kościuszki 51, m. 2. ______

Dookoła
„planu Mars’ alia"

PARYŻ (obsł wł.)’. Anglo-francu- 
ska komisja badawcza, zajmująca się 
ustaleniem możliwości gospodar
czych poszczególnych krajów, mają
cych korzystać z planu Marshalla, 
udała się w dniu wczorajszym z Pa
ryża do Hagi celem porozumienia się 
z przedstawicielami krajów, wcho
dzących w skład Beneluxu.

RADY i ZARZĄDU 
WSPÓLNOTY MIAST 
WYBRZEŻA

GDAŃSK (W) Na podstawię pi
sma delegatury gdańskiej Najwyż
szej Izby Kontroli Państwa i u- 
chwal Wydziału Woj. i prezydium 
gdańskiej WRN — została z dniem 
wczorajszym rozwiązana Rada i 
Zarząd Wspólnoty Miast Wybrze
ża, która prowadziła M, Z. K. 
Gdańsk — Gdyya,

Obecnie funkcje Rady i Zarządu 
będzie prowadził komisarz. Na 
stanowisko to powołano nacz. 
Wydziału Kom. Urz. Woj. inź. 
Wichrzyckiego, który z dniem 4 
bm. objął urzędowanie.

Zgon prof. Jagmina
POZNAN (S) W dniu 2 lutego 

br. zmarł nagle na udar serca pro
fesor nadzwyczajny Uniwersytetu 
Poznańskiego Janusz Jagmin, ur. 
3 maja 1896 roku w Kraskach na 
Litwie. Studiował rolnictwo na 
UP, będąc uczniem a później asy
stentem prof. Pietruszyńskiego. W 
1924 r. uzyskał inżynier at rolnic
twa. W pięć lat później doktorat. 
W 1936 r. habilitował się i został 
zastępcą profesora na uniwersyte
cie wileńskim. Wkrótce potem 
mianowany został profesorem nad
zwyczajnym. Po wojnie powołano 
go na katedrę hodowli roślin prze
mysłowych przy UP. Zmarły był 
znakomitym specjalistą Iniarstwa, 
które się obecnie tak wydatnie 
w Polsce rozwija. Śmierć prof. 
Jagmina szczególnie boleśnie do
tknęła Uniwersytet Poznański.

MIGAWKI SEJMOWE

SEJM ŃA ZIMNO...
Warszawa, w lutym.

Co to jednak znaczy dobre kie- ciu i dlatego wyznaje zasadę: wszy- 
rownictwo! Izba w sprawnych dlo- i stko płynie i nic nie pozostaje. Na 
niach wicemarszałka Zambrowskie- ; razie trzeba przyznać, że nowy mi- 
go pobiła w pierwszym dniu sesji nister w dwóch ostatnich dniach sesji 
wszystkie dotychczasowe rekordy, i cierpliwie zagrzewał swe miejsce w 
W szlachetnym wyścigu pracy Sejm rządzie, przysłuchując się obradom 
spełnił swoje zadanie — również i Izby z ław rządowych. Na sesji zwra- 
przekroczyl normę. Prócz wkemar- ■ cal uwagę brak marsz. Żymierskie/o. 
szalka Zambrowskiego do takiego re- Zazwyczaj marszałek pilnie śledzi
zultatu przyczyniło ię bezsprzecznie 
PSL, które poprawia się z dnia na 
dzień. Sejm bez dyskusji PSL-owsko- 
blokowych jest może sprawniejszy, 
lecz o wiele monotonniejszy.

Nasi ministrowie są widocznie za
pracowani. W pierwszym dniu sesji 
na ławach rządowych wytrwał do 
końca jedynie wicepremier Korzycki 
który z chłopskim uporem wysia
dywał swe miejsce. Może z obawy 
przed losem prezesa rady naczelnej 
SL. Nowy minister Poczt i Telegra
fów ma fizjonomię bardzo sympatycz
ną. Siwe faliste włosy, wyróżniają go 
wśród sylwetek pozostałych mini
strów. Prof. Szymanowski robi wraże- 
nie, jak gdyby nows’ dopust Boży w 
postaci teki ministerialnej traktował z 
dobrotliwą nonszalancją człowieka, posła Langera na

który dużo już widział w swym ży- 

przebieg obrad Izby. Tym razem za
stępował go gen. Spychalski.

Poseł Langer z SL odznacza się nie 
tylko charakterystyczną chłopską po
sturą, lecz również niezmordowaną 
ruchliwością. Bujna ondulowana czu
pryna wskazuje na pierwszy rzut o- 
ka artystę. Dźwięczny głos, którym 
poseł Langer umie posługiwać się w 
całej rozpiętości, charakterystyczny 
tak w górnych rejestrach jak i w 
pełnym nastrojowości szepcie, po
twierdza opinię tenora bohaterskiego, 
jaką cieszy »ię pos. Langer w kulu
arach. O wystąpieniach posła Lange
ra myślal właśnie poeta, gdy pisał: 
— Pieśni ludowa, ty arko przymierza 
między dawnymi a nowymi laty. W 
pierwszym dniu sesji zauważyliśmy 

ławach rządowych, 

zatopionego w cichej dyskusji z mi
nistrami SL-owskimi. Rozmowa przy
pieczętowana została serdecznym 
uściskiem dłoni z p. Korzyckim. Po
myśleć — ilu ministrom już poseł 
Langer ściskał dłoń. Szczęśliwy czło
wiek...

Mimo, iż ostatnia sesja była raczej 
zmechanizowana, niemniej parę mo
mentów było dość ciekawych. Do ta
kich właśnie należało wystąpienie 
posła Wł. Bieńkowskiego, referenta 
projektu ustawy o stopniu inżyniera. 
Przemówienia pos. Bieńkowskiego są 
zawsze pełne dynamiki i wewnętrzne
go ognia. Po ucieczce Mikołajczyka 
pos. Bieńkowski nie ma z kim wal
czyć, rola zaś referenta nie bardzo 
leży w jego charakterze. Wystąpienie 
posła Maciejewskiego dotykające za
gadnień merytorycznych nie dało pos. 
Bieńkowskiemu pola do popisu. Nie
stety referent Sejmu nie potrzebuje 
odznaczać się ani temperamentem ani 
swadą, dwoma cechami charaktery
stycznymi dla szefa propagandy r 
W trakcie dyskusji nad projektem u- 
stawy o stopniu inżyniera wystąpił 
również poseł Stefański (SD), który 
właściwie minął się z powołaniem. 
Pos. Stefański ma nieprzeciętne zdol
ności rasowego epika i winien pisać 
poematy o problematyce społecznej. 
Dłuższa obserwacja Izby wykazuje 
jak wielu posiadamy posłów o zacię
ciu Rterackim. Klasycznym przykła- 

' dem było przemówienie pos. Kulisie- 
। wieża (SL), referenta dekretu o pomo- 
1 cy sąsiedzkiej w rolnictwie. Pos. Ku
lisiewicz dla odmiany reprezentuje 
typ elegijny. Dzięki niemu m. in. do
wiedzieliśmy się, że ob. minister rol
nictwa dobrze przysłużył się Ojczyź
nie. Używając ulubionego zwrotu po
sła Kulisiewicza, bardzo to „szlachet
nie" z jego strony. Gdyby nie dy- 
szkancik, poseł Kulisiewicz mógłby 
występować na wieczorach literac
kich.

Stronnictwo Demokratyczne jest 
partią intelektualistów. Wiadomo zaś, 
że inteligentów cechuje spryt i pomy
słowość. Esprit jest też zasadniczym 
rysem SD. Gdy więc na ostatniej se
sji SD wystąpiło na plenum z popraw
kami do projektu ustawy o obowiązku 
spoi, oszczędz., w kuluarach zawrzalo 
od domysłów i ploteczek. Na mówni
cy stanął sam wielki mistrz SD ob. 
książę Radziwiłł. Najbardziej iednak 
giętki język nie potrafi ukryć iid-’ej 
rzeczy: że na komisji skarbowo-bud
żetowej posłowie SD nie zgłosili po
prawek i głosowali za całością u sła
wy, co z żelazną konsekwencją przy
gwoździł w swej replice referent po
seł Glinowski (PPR). Czemuż więc SD 
tak dzielnie występuje jedynie przed 
plenum Izby? W dworskim języku de
mokratów znajdujemy piękne okre
ślenie: pour ćpater les bourgeois. W 
rezultacie za zgłoszonymi uprzednio 

I w komisji poprawkami posła Dobosza, 
• którego wsparł od strony politycznej 
poseł Wilandt, glosowały kluby Stron. 
Pracy, Stronnictwa Demokratyczne
go, katolicko-społeczny i poseł Euge
niusz Kwiatkowski. Obawiamy się, że 
poseł Chajn mógł być zdenerwowa
ny dylematem jak zewnętrznie pogo
dzić dogmat obrony inicjatywy pry
watnej z dogmatem solidarności blo
kowej. Trudno, inicjatywa prywatna 
przeboleje niejeden zawód, ale blok?...

PSL kroczy wyraźnie nowymi tora
mi. W głosowaniu nad wspomnianym 
projektem zajęło miejsce SD w blo
ku, uzasadniając swe stanowisko w 
sposób norwidowski: laurowo i ciem
no. Za to poseł Kiernik ma taką m’nę. 

i jakby przy najbliższej rekonstrukcji 
chciał wejść w skład rządu.

Na ostatniej sesji omawiano m. in. 
szereg zagadnień międzynarodowych' 
— umowę o współpracy kulturalne! 
między Polską i Czechosłowacją oraz 
konwencję między tymi dwoma pań
stwami, o zapewnieniu współpracy 
gospodarczej. W dyskusji dał się "d- 
czuć brak posła ks. Kołakowskiego, 
którego nieobecność rzucała się w 
oczy.

ofiarą
na odbudowę STOLICY
łiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiłiaiłiiiiiiitimM
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Konferencja działaczek terenowych wszelkim próbom podważenia te I«? j - I _
go pokoju. Protestują przeciwko ^laOOWSSkO UaRil

WARSZ^vWA (a) Dnia 29 slycz-1 rzeczywistości oraz zadania dzla- cijańskiej miłości bliźniego w źy- 
nia w Zarządzie .Głównym Sir łączy SP. Rolę i zadania kobiet w ciu międzynarodowym, widzą nie- 
rracy w Warszawie odbyła się o- życiu społecznym i w Stronnictwie i wątpliwą skuteczną obronę poko- 
golnokrajowa konferencja działa- ; nakreśliła w referacie programo- i ju — zapobieżenie nowemu rozle- 
czek terenowych SP, zorganizowa- i wym Wydziału Kobiecego p. W. wowi krwi — nowej zbrodni prze- 
5a £.r}z,cz wydział Kobiecy Zarżą- | Bogdanowiczowa. ] ciwko ludzkości — nowej wojnie,

u ownego. Był to w roku bie- Obrady poświęcono przede wszy , Kobiety SP wierzą szczerze w de-
zącym pierwszy zjazd kobiet SP, 
które przybyły podzielić się swym 
doświadczeniem, omówić trudności 
i kłopoty organizacyjne, pcrhwalić 
się osiągnięciami i naradzić nad 
dalszymi poczynaniami. W posie
dzeniu wzięli udział przedstawi
ciele naczelnych władz SP, człon
kinie Rady Naczelnej SP i dele
gatki Zarządów Wojewódzkich,

Prezes SP p, St. Brzeziński 
wskazał w słowie wstępnym na 
tradycję i znaczenie ruchu chrześ 
cijańsko-społecznego oraz pod- -........
kreślił rolę kobiet w tym ruchu. ■ biet SP, złożoną z członkiń Rady 
apelując do wzmożenia wysiłków । Naczelnej SP, przedstawicielek 
w celu zjednania jak największej Zarządów Wojewódzkich i Wy
mości wartościowych i ideowych , działu Kobiecego, dla podejmowa- 
działaczek dla Stronnictwa. Refe- i nia uchwał i przygotowywania 
rat polityczny, omawiający stano- : wniosków dotyczących spraw ko- 
wisko Polski w obecnym układzie u:----- L
sił międzynarodowych, wygłosił 
wiceprezes SP dr. F. Widy-Wirski. 
Sekretarz generalny SP p. St. I- 
dzior w obszernym referacie ide-v 
logiczno - organizacyjnym omówił 
wyczerpująco założenia ideowe i 
polityczne Stronnictwa, rolę i pro
gram Stronnictwa w dzisiejszej,

Obrady poświęcono przede wszy ; Kobiety SP wierzą szczerze w de- 
stkim omówieniu spraw organiza- mokratyczną ideę trwałego pokoju 
cyjnych. Po sprawozdaniu Wydzia
łu i terenu, w dłuższej dyskusji za
stanawiano się nad sposobem u- 
sprawnienia pracy w terenie, za
gadnieniem współpracy z Ligą Ko
biet oraz ustalono plan pracy na 
1948 r. Program działalności prze
widuje rozbudowę nowych sekcji 
i La) kobiecych, kontynuowanie 
akcji" wychowania politycznego, 
samol ^-ztałcenia i samopomocy 
wśród członkiń SP,

Uchwalono utworzyć Radę Ko-

i sprawiedliwości. W toczącej się 
obecnie na świecie walce o utrwa
lenie pokoju przeciwstawiają się

wysuwanym projektom zmierzają
cym do odrodzenia i odbudowy po
tęgi gospodarczej Niemiec, przeciw 
wzbudzaniu w narodzie niemiec
kim dążeń rewizjonistycznych 
przez kwestionowanie naszej gra
nicy na Odrze i Nysie. W tej myśli 
popierają wszelkie posunięcia po
lityki międzynarodowej i polskiej, 
zmierzającej do utrwalenia pokoju 
— w tej myśli solidaryzują się z 
Ligą Kobiet i Światową Demokra
tyczną Federacją Kobiet.

Kobiety SP nie chcą 
wojny".

nowej

biecych.
W sprawach ogólnych uchwalo

no, między innymi, wniosek dot. 
organizacji Domu Wypoczynkowe
go dla członkiń i dzieci oraz wnio
sek inicjujący akcję reformy mo
ralnej wśród kobiet polskich.

Konferencję zakończono uchwa
leniem następującej rezolucji:

„Kobiety SP zebrane na konfe
rencji działaczek terenowych SP 
w dniu 29 stycznia w Warszawie, 
stwierdzają, że pragną czynnie 
współdziałać w rozpowszechnianiu 
idei i haseł ruchu chrześcijańsko- 
społecznego, którego wyrazem jest 
Stronnictwo Pracy, Dążeniem ich 
jest urzeczywistnienie zasad chrze 
ścijańskich — etyki i moralności 

! chrześcijańskiej nie tylko w życiu 
prywatnym, lecz w życiu społecz- 

; nym i politycznym,
; W przestrzeganiu zasady chrześ-

przeciw naruszeniu
przez STANY ZJEDNOCZONE

wolności żeglugi na DALEKIM WSCHODZIE
MOSKWA (PAP) Agencja ! nych wyda odpowiednim władzom 

TASS donosi, że w ostatnich mie- I amerykańskim niezbędne instruk- 
siącach samoloty amerykańskie | cje, aby nie dopuścić w przyszło- 
przeprowadzają obserwację hand- ; ści dalszych wykroczeń prze- 
lowych statków radzieckich, pły- , ciwko zasadzie wolności żeglugi

(Ogólno. nssroAnyy 
komiiet
dla poparcia
kandydatury Wslkce’a

WASZYNGTON (PAP) Stworzono 
tu ogólno-narodowy komitet przygo
towawczy dla kampanii wyborczej 
Wallace'a na stanowisko prezydenta. 
Na czele komitetu znajduje się guber
nator Stanu Minnesota — Benson, zaś 
w skład komitetu wchodzi m. in. wy
bitny doradca Roosevelta, podsekre- 
kretarz rolnictwa i b. gubernator 
Puerto Rico — profesor Tugwell z 
Chicago. Donoszą z Waszyngtonu, że 
zwolennicy Wallace'a w stolicy USA 
wywierają silny nacisk na senatora 
Taylora aby przyjął kandydaturę na 
wiceprezydenta z listy Wallace’a. Je
den z największych oddziałów związ
ku pracowników przerąjslu stalowe
go CIO — chicagowski — odmówił 
przyjęcia decyzji władz naczelnych ____ 7___ 7_  ..7____ 7___ 7
CIO skierowanej przeciwko Wal- nych chorób. Rachitis, syfilis, cho- 
lace'owi . । roby szczęki i zębów nie były zna-

nących po Żółtym i Japońskim 
Morzu.

Agencja TASS stwierdza, że to 
zachowanie się samolotów amery
kańskich na morzach Dalekiego 
Wschodu poza obrębem ameryk. 
wód terytorialnych, musi się oce
nić, jako przejaw dążeń do usta
nowienia kontroli amerykańskiej 
nad żeglugą na Żółtym i Japoń
skim Morzu.

W związku z powyższym mini
sterstwo spraw zagranicznych 
ZSRR przesłało w dniu 30 stycz
nia br, rządowi amerykańskiemu 
notę, w której komunikuje, że sa
moloty amerykańskie naruszyły 
wolność żeglugi handlowej na 
Morzu Żółtym i Japońskim, Mini
sterstwo spraw zagranicznych 
ZSRR zaznaczyło w nocie, że ocze 
kuje, iż rząd Stanów Zjednoczo-

handlowej.

™ OL*

CHOROBY 
ludzi przedhistorycznych

Francuski badacz Vallyos po
święcił swą pracę na zbadanie cho
rób, jakie dręczyły naszych pra- 
praprzodków. Okazało się, że cho
roby ludzi z młodszego okresu e- 
poki kamiennej były podobne do 
obecnych. Zdjęcia rentgenowe i 
mikroskopijne badania kości oraz 
resztek ludzkich z czasów przed
historycznych wykazały ślady róż-

ne Jeszcze w epoce kamiennej. Na
tomiast masowo występowały za
palenia stawów i to u ludzi młod
szych, poniżej 30 lat. Większość 
kości i czaszek ludzi przedhisto
rycznych wykazała obrażenia, zła
mania kości, co nie było dziwne, 
gdyż twarda walka o byt w tej 
epoce zbierała już hojne pokłosie. 
Zrośnięcia kości wskazują na to. 
że chirurgia ówczesnych ludzi sta
ła na znacznym poziomie. (ał).

DALSZA PORAŻKA POLSKICH 
HOKEISTÓW

Jak było do przewidzenia, polska 
reprezentacja hokejowa na Igrzy
skach Olimpijskich przegrała mecz z 
Kanadą w wysokim stosunku 15:0. 
Zawodnicy polscy grali dobrze, jak 
donoszą polscy korespondenci, lecz 
nie wykorzystali szeregu dogodnych 
momentów podbramkowych. Kanadyj
czyków cechowała w pierwszym rzę
dzie szybkość 1 doskonała gra zespo
łowa. Poszczególne tercje (0:5, 0:6, 
0:4), są najlepszym dowodem ich prze
wagi w momentach gdy Polacy ujaw
niali swoje błędy techniczne. Polacy 
grali zbyt miękko w przeciwieństwie 
do ostro, a chwilami brutalnie gra
jących Kanadyjczyków.

Obecny na meczu dyr. Askanas o- 
świadczył, że gdyby Polska nie wzię
ła udziału w tej Olimpiadzie, to ho
kej zanikł by u nas zupełnie. Wpro
wadzono bowiem szereg zmian w 
grze, których hokeiści nasi nie znali.

wobec polityki bloków
SZTOKHOLM (PAP) Jak donoszą 

z Kopenhagi, premier duński Hed- 
toft w przemś-wieniu radiowym 
stwierdził, te Dania nie weźmie 
udziału w jakichkolwiek próbach 
stworzenia bloków państw w Eu
ropie.

KONFERENCJA 
EPISKOPATU 
POLSKIEGO

WARSZAWA (hw). W dniu 5 
lutego odbędzie się w Warszawie 
ważna konferencja Episkopatu Pol 
skiego. Głównym punktem konfe
rencji będzie sprawozdanie ,ks. 
kardynała Hlonda z jego rozmów 
i konferencyj odbytych w ub. mie
siącu z Ojcem św. Piusem XII i wy 
bitnymi przedstawicielami Waty
kanu na temat ewentualnego od
nowienia konkordatu Stolicy Apo
stolskiej z Rządem Polskim. W 
konferencji mają wziąć udział 
wszyscy biskupi-ordynariusze z ca 
łej Polski,

Dalej dyr. Askanas oświadczył, że Sę
dzię zbudowane w Polsce sztuczne 
lodowisko, tak bardzo potrzebne dla 
utrzymania odpowiedniej formy dla 
zawodników zaawansowanych, prze
de wszystkim w okresach tak kapryś
nej i niepewnej pogody zimowej.

Zobaczymy, czy wletnice zostanę 
zrealizowane.

Z cyklu dalszych rozgrywek olta 
pilskich w hokeju Szwecja pokonała 
Austrię 7:1 (3:1, 1:0, 3:0), a Czecho
słowacja wygrała dwucyfrowo 
11:4 (4:0, 6:1, 1:2) z Anglią.

W biegu zjazdowym panów 
pierwszym miejscu uplasował 
Francuz Oreiller. Startujący w 
konkurencji Polacy uplasowali się 
dalszych miejscach. I tak Józef Ma
rusarz zajął 35, Gąsienica-Ciaptak 
47, Szindler 67.

W skokach kombinacji norweskiej 
Krzeptowski uzyskał 58, 57, 60,5 m, 
Dziedzic 52, 54, 52, Tajme 60,5, 58, 
55, Kwapień 47, 52 i 54 m.
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— Naprawdę, Rene, bardzo głupio 
się dzisiaj czuję — powiedział — 
zwłaszcza po tym ., co mi powie
działeś.

— Daj spokój rozpamiętywaniu, 
Fred Widzę, że kochasz dalej Danielę 
i nie możesz o niej zapomnieć?

Fred skiną'; potakująco gową
— Ha, nic dziwnego! Tyle przy

krości spotkało cię przez tę mieść, 
że ona wykrystalizowała się w tobie, 
jak diament w ogniu Prawdziwe 
uczucie oczyszcza się dopiero w 
ogniu prób życiowych Tak, tak, kie
dyś i ja przechodzi em coś podobne
go Może nie w tej formie, jak ty 
dzisiaj, ale podobnie, podobnie 
Patrz, Fred, widzisz te siwe włosy? 
Prawda, one mnie mocno postarzają 
Wyglądam na starszego pana A ileż 
ja mam naprawdę lat?

— Powiedział, Że dobiegasz pięć
dziesiątki

— I -> tyle lat wyglądam, a w 
rzeczywistości mam — trochę więcej 
nad czterdzieści, dok’adnie: czter
dzieści dwa To jeszcze nie starość, 
prawda? A jednak dla mnie to już 
starość. Życie nieraz bywa bardzo 
bolesne Ale co tam! Ubierz się, 
idziemy do baru Trzeba poszaleć 
trochę po tych wszystkich perype
tiach, jakie przechodziliśmy w ostat
nich czasach.

— Przyznam ci się szczerze, Renć, 
że nie ^d wychodziłbym gdziekol
wiek. Pragnę napisać obszerniejszy 
list do matki, pocieszyć ją...

— Zrobisz to jutro Dzisiaj nie 
chcę zostawiać cię samego w miesz
kaniu. Będziesz się gryz', rozmyślał, 
wylewał Żółć żalu i do niczego w 
tych swoich rozważaniach nie doj
dziesz. Tymczasem w barze zapom
nisz o wszystkich złych stronach ży
cia. Kto wie, może będzie tam i Da
niela? Spotkacie się, porozmawiacie, 
wiele spraw wzajemnych wyjaśni- 
cie. Ja wam pomogę. Gdyby się zja
wił Somain — odwołam go na bok 
i wygarnę mu takie pater noster, że 
odczepi się raz na zawsze od Danieli

Fred, który rzeczywiście nie miał 
ochoty na wychodzenie gdziekolwiek 
z domu, po ostatnich s’owach przy
jaciela zmienił prawie natychmiast 
zdanie i jakaś rzewna radość, nadzie
ja, że może naprawdę zobaczy gdzie 
Danielę dzisiaj — napehii'a mu ser
ce Nie widział Jej prawie od chwili 
przybycia do Szanghaju po ostatnich 
przejściach od Pekinu do Paotingu

— Ha, skoro mnie tak namawiasz 
— zdecydowa’- się w końcu Thomp
son — w takim razie chodźmy

Dziennikarz przebrał się szybko'w 
smoking, zarzucił płaszcz na ramiona 
i wyszli. Nankin-road błyszczał ty

siącami rónobarwnych świateł^ jak
by blaskami swymi chciał zagłuszyć 
1 zaćmić nędzę chińską, która sąsia
dowała z tą elegancką dzielnicą

Po drodze dziennikarze wzięli rik
sze i pojechali do najwytworniej
szego lokalu hotelu „Imperial", pro
wadzonego przez konsorcjum fran
cusko-angielskie. Nawet i tutaj wi
doczny był alians „wielkich demo- 
kracyj zachodu".

Gdy się znaleźli na obszernej sali, 
Rene, jako prawie stały bywalec tu
taj, zajął się zdobyciem stolika, w 
czym pomocni mu byli czterej boye 
restauracyjni, dwaj kelnerzy i maitre 
d'hote! W końcu udało mu się jakoś 
wywalczyć stolik i wnet usadowili 
się przy nim Morton kazał zamro
zić wino 1 następnfe zamówili dwie 
wytworne kolacje

— Możemy sobie dzisiaj pozwolić 
nawet na grubszy wydatek — mówił 
Francuz — gdyż w czasie głodówki 
naszej na pustyni pekińskiej oszczę
dziliśmy moc grosza, nie potrzebując 
wydawać w ciągu kilku dni jednego 
centima.

A później znowu:
— O, patrz,, idą ekscelencje ja- 

pońsko-chińskie Widzisz tego gru
bego tłuściocha w trochę przycias
nym na niego smokingu? To gtośny 
Szan-Szu-Liang.

— Syszałem coś o nim — odpo
wiedział Thompson, przygląjdając się 
pilnie sześciu mężczyznom, którzy 
w’afśnie wkraczali na salę. Trzej z 
nich byli Chińczykami, a ściślej mó
wiąc chińskimi genera^ami-taryfami, 
trzej inni Japończykami Po niskich 
aż do ziemi ukłonach s’uSby restau
racyjnej poznać moftna było, że to 
nie lada muszą być ryby.

f— Ach, człowieku! — wykrzyknął 

znowu Francuz. — Gdybyśmy dzisiaj 
mieli milionową częfść tego, ile ten 
chiński grubas przepuścił dotychczas 
przez swoje ręce, nie potrzebowali
byśmy nadstawiać karków za marne 
grosze na Dalekim Wschodzie tylko 
po to, aby snobom, zwanym czytelni
kami naszych gazet dać codziennie 
porcję sensacyjnego żeru w dzien
niku.

— Znasz go?
— Szan-Szu-Lianga? Jak w’asne 

pięć groszy w kieszeni. Naprzód był 
zwyczajnym bandytą, przywódcą 
bandy, która porywała ludzi, han
dlowała opium, kupczy a żółtymi du
szami, szachrowała i kradła, gdzie 
się da’.o 1 jak popad o. Potem został 
generałem Oczywiście! Inaczej być 
nie mogło Zaczął więc uprawiać po
litykę na szeroką stopę i wnet stał 
się ekscelencją, mandarynem, czło
wiekiem wziętym i g’osnym Wpra
wdzie kilka razy zdradzał to jedna, 
to drugą stronę, zależnie, gdzie wię
cej dawali dolarów, a w końcu prze
szedł do Japończyków i dzisiaj sta
nowi personę gratę, ekscelencję pana 
ministra od finansów Czy wiesz, ile 
mu ten urząd przynosi miesięcznego 
dochodu? Rozpaczliwe wprost mi
liony,

— Przy systemie podatkowym i u- 
rzędniczym, jaki tutaj istnieje, nie 
jest to wcale dziwne — zauważył 
Thompson.

— Naturalnie! Tutaj przecie każdy 
urząd trzeba kupić za grube pienią
dze Więc kiedy taki urzędnik, co za
płacił kilka lub kilkanaście, a nie 
rzadko nawet paręset tysięcy dola
rów, dorwie się do w’adzy, wyciska 
tak biednych poddanych, aż krew 
sika.

— Życie jak w bajce! Zając boi się 

lisa, lis boi się wilka, wilk lwa. Wie
ża Babel! Cudowna drabina Jakubo
wa hierarchii, zbudowana po to je
dynie, by ten na dole dźwigał cały 
ciężar góry.

— Nie dzieje się to jedynie w Chi
nach, mój Fredzie. Życie współczes
ne jest jut tak urządzone na całym 
świecie, że ten na dole trzyma całą 
górę na sobie, wszystkich wielkich 
i możnych tego świata. Jeżeli więc dół 
się buntuje, jeżeli poszczególne jed
nostki lub grupy ludzi wyłamują się 
spod solidarności, podstawa, podmu
rówka tego gmachu osłabia się tym 
samym. Należy więc trzymać mocno 
dół w karbach, inaczej cała budowa 
runie. A tego nie chcą za żądną cenę 
ci, co znajdują się na szczycie.

— Przyjdzie może jednak czas, że 
trzeba będzie odwrócić to wszystko

— Jakim sposobem? Czy możesz 
piramidę egipską postawić ostrym 
końcem w ziemi tak, aby zachowała 
równowagę? To jest niepodobień
stwo, zawali się Pomyśl tylko do
brze, Fryderyku, jak ten świat prze
myślnie utożony. Piramida! Stożek 
u podstawy szeroki, a na szczycie 
siedzi jeden człowiek Cudowna ma
szyna wyciskania ostatniego potu I 
krwi z człowieka, ech, co ja mówię 
— z milionów, które stanowią pod
stawę tej piramidy, tego stóżka Jak 
mi Bóg miły, wspaniałe urządzenie! 
Ale zgadzam się z tobą, że może na
dejść czas ruinacji tego idealnego 
gmachu Jeżeli ci z do’u rozbiegną 
się, cały gmach runie A wtedy co? 
Pogrzebie pod sobą takich Czeng- 
Luów, Szeng-Szu-Liangów i innych 
genera’ów-taryfy Trzeba będzie bu
dować od nowa, od podstaw, a wtedy 
na spodzie mogą się znaleźć ci, co 
dotychczas byli na wierzchu.



Keep smiling
Czasami trudno zastosować w 

życiu dewizę: „uśmiechnij się“, 
jednakże winnyśmy zawsze wy
znawać zasadę, ie zmartwienia 
należą do nas i nie należy ich 
obnosić publicznie Życie każde
go chyba człowieka sk ada się z 
tylu różnorodnych przeżyć, rzeź 
czy nieprzyjemnych, chwil trud- 
nyęh czasem do przetrwania, 
wspomnień smętnych — że trud
no zawsze być pogodnym — to 
prawda. Nie naleiży jednak 
chmurnej, zasępionej i groźnej 
nawet twarzy pokazywać pu
blicznie. Obnosić się ze swoim 
smutkiem czy też złością

Życie nie jest us:ane różami i 
każdy człowiek obarczony jest 
wasnymi zgryzotami więc po- 
cóż jeszcze swoim zachowaniem 
psuć drugim humor i zrażać ich 
do siebie.

Trzeba umieć się opanować, 
zamknąć w sobie, przeżyć je
szcze raz doznane niepowodzenia 
czy upokorzenia, zreasumować 
wszystko co by o i może nawet 
tak groźne się nie będzie wy
dawać to, co w pierwszej chwili 
uważałyśmy nawet za klęskę ży
ciową.
Chmura na czole kobiety pracu
jącej zawodowo, udziela się nie 
tylko otaczającym ją towarzy
szom pracy, ale i klientom, któ
rych obsługuje. Częste są żale 
na niegrzeczne, opryskliwe u- 
rzędniczki, traktujące interesan
tów z góry. Gdy żalów jest tyle, 
że napływają nawet listy do dy
rekcji, wówczas na swoją obronę 
podają one, że tyle mają trosk 
własnych, iż nie mogą zapano
wać nad swymi nerwami. A jed
nak trzeba I to nawet choćby 
z tego względu, że przecież ci in
ni nie są winni temu, Że my w 
tej chwili przeżywamy coś nie
przyjemnego.

O tym musi też pamiętać żona 
i pani domu, kiedy wraca mąż 
po całodziennej pracy i pragnie 
znaleźć w kręgu w asnego ogni
ska domowego ciepło i pogodę 
ducha, które uspokajają nerwy, 
dają odprężenie i sprawiają to, 
Że wszyscy czują się dobrze i 
wiedzą, że tylko im razem jest 
dobrze!

Z dziedziny kosmetyki

Karnawałowe refleksje

Jeszcze o równouprawnieniu kobiet 
-----słów kilka --— 

I Net „ostatki

Tytuł brzmi poważnie. Jednak sprawa o której piszemy nie jest bynaj- I czas uczciwe ustosunkowanie się wza 
mniej aH tak poważna. Nie mamy bowiem zamiaru zapoznawania naszych I jemne brak zaufania.
Czytelniczek z historią przebiegu walki kobiet o równouprawnienie, czy 
analizowania pojęcia równouprawnienia, czy wreszcie omawiania udziału 
kobiet we wszystkich dziedzinach życia współczesnego, umożliwionego właś
nie dzięki temu równouprawnieniu. Stwierdzamy jednogłośnie, że równo
uprawnienie istnieje i że kobieta dzisiejsza w pełni na nie zasługuje. Za 
słusznością tego zdania przemawiają zajmowane przez nią stanowiska w 
życiu rodzinnym, społecznym i politycznym, tak w czasie pokoju jak i 
wojny I nie ma chyba także potrzeby udowadniania, że z zadań wszyst
kich jakie nakłada na nią równouprawnienie, kobieta wywiązuje się bez 
zarzutu.
Zastanówny się jednak, czy my za

wsze postępujemy jako równoupraw
nione wobec mężczyzn Mam tu na 
mytśli szereg momentów w naszym 
życiu, może wcale nie tak poważ
nych, które jednak mówią o pewnym 
braku konsekwencji. Zdarza się bo
wiem często że dajemy mężczyznom 
podstawę do traktowania nas, jako 
tę tzw. „peć słabą", potrzebującą 
stale pomocy i opieki, dziwnie bez
radne i niesamodzielne „kobieciątka".

Dziś chcemy poruszyć sprawę, dla 
nas kobiet, może niezupełnie milą, 
ale zawsze aktualną Jest karnawał. 
Pracujemy zawodowo, ale mimo to 
nie zapominamy, że jesteśmy młode, 
że tu i tam odbywają się wieczorki 
taneczne, czy bale i że chętnie tań
czymy. Słusznie nam się to też na
leży. Poczyniłyśmy nawet pewne 
przygotowania (sukienki) na te „tań 
cujące wieczorki’*. Cóż się jednak 
okazuje? Spotyka nas rozczarowanie 
i zawtód, nie byłyśmy na żadnej za
bawie karnawałowej, bo po prostu na 
publiczną zabawę nie wypada w żad
nym wypadku pójść kobiecie samej, 
z „męskiej strony" brak zupełnie 
„inicjatywy", brak zaproszenia.

Nikt z naszych dobrych znajo
mych, kolegów, którzy nawet wyraź
nie dotąd dawali odczuć, Źe chętnie 
przebywają w naszym towarzystwie, 
teraz zupełnie nie jest sktónny wyra 
zić życzenia spędzenia wspólnie wie
czoru na godziwej zabawie. Czemu 
tak się dzieje. Czy nagle prze
stałyśmy ich interesować, czy się 
źle czują w naszym towarzystwie, 
czy może są tak nietaktowni i nie 
potrafią zaprosić narzeczonej (bo i 
tak się podobno zdarza, źe i narze
czeni nie idą wspódnie na zabawę) czy 
koleżanki na zabawę. Zupełnie w to

nie wierzymy. Więc czemu tak jest 
— pytamy

Czy pomyślałyście kiedy Mi’e Czy
telniczki nad przyczyną tego nieprzy
jemnego zjawiska? On — narzeczony, 
kolega, znajomy pracuje i Ty pracu
jesz. Dochody wasze są jednak 
skromne. Chcielibyście się jednak 
wspólnie zabawić i potańczyć. Nie
stety wydatki związane z zabawą w 
lokalu są bardzo poważne. „On“ nie 
jest w stanie pokryć całego dość „s'o- 
nego“ rachunku z własnej kasy. 
Idzie na zabawę pomimo to, ale 
sam i to także bez naszej wiedzy. W 
ten sposób pozbawione jesteśmy nie 
tylko miej rozrywki, ale jednocześ
nie zaczyna się wkradać w dotych-

Czy nie można by jednak temu w 
jakikolwiek sposób zaradzić, tak jak 
stare przysłowie mówi, „by wilk był 
syty i koza cała". Ależ oczywiście 
tak. Potrzeba tylko odrobinę dobrej 
woli, szczerości i taktu: a to przecież 
każda z nas posiada Przy najbliższej 
okazji spędzenia wieczoru na miłej 
zabawie (nietylko w karnawale), po
rozmawiajmy z „nim" otwarcie, że 
doskonale rozumiemy, że nie jest tak 
zamożny, by płacił rachunek za 
osoby, no i *e my jesteśmy w 
nych prawach z mężczyznami, 
za tym idzie także w równych
wiązkach. Płacimy więc swoje ra
chunki za „kawy, kolacje itp.“ same

Czy wierzycie Miłe Czytelniczki, 
że dzięki takiemu postępowaniu 
przysporzymy sobie tak zasłużonej 
i miłej rozrywki? I dalej, naszym zda 
niem takie właśnie podejlście do tej 
sprawy powinno nam, jako kobie
tom nowoczesnym i równouprawnio
nym najbardziej odpowiadać

Która z Czytelniczek zgadza się z 
nami?.
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Kącik dobrej gospodyni

Na kolację-ciepłe danie

CZERWONY NOSEK
Prawdziwym utrapieniem pań w 

okresie zimy to przykry defekt czer
woności nosa. Wystarczy wyjść na 
kuka minut na ulicę, a już nosek 
zmienia kolor, szpecąc wyraźnie jego 
właścicielkę.

Skąd pochodzi to zjawisko? Otóż 
istnieje cały szereg przyczyn powo
dujących pojawienie się czerwoności 
nosa Podzielimy je na ogólne i miej
scowe Do przyczyn ogólnych zalicza
my przede wszystkim: 1. choroby or
ganizmu, jak np choroby przewodu 
pokarmowego, kobiece i anemię; 2 
nadużywanie alkoholu, 3. zaburzenia 
w gruczołach dokrewnych i 4 wiek 
przejściowy. Przyczynami miejsco
wymi są: 1. katar chroniczny, 2. od
mrożenie, 3. łojotok, 4. nadmierna 
pobudliwość naczyń krwionośnych 
nosa, 5 zła pielęgnacja skóry, 6. trą
dzik rótżowaty, 7. mycie twarzy w 
zbyt zimnej wodzie i wreszcie 8 no
szenie w czasie mrozów woalki.

Jedną z najczęściej spotykanych 
przyczyn czerwoności nosa jest je
dzenie gorących potraw, wzgl zbyt 
d ugle trawienie posi’kdw.

Czerwoność nosa występuje po
czątkowo jako objaw przemijający w 
postaci miejscowego zaczerwienienia 
skóry, a jedynie u osdb skłonnych 
do tego defektu nabiera nos z cza
sem barwy silniejszej Czerwoność 
nosa naleśy leczyć i wewnętrzne

(przez usunięcie przyczyny podsta
wowej) i zewnętrznie przez stosowa- 
wanie odpowiednich środków i za
biegów kosmetycznych. Wskazane 
więc są środki wybielające, które 
jednocześnie wpływają, na zwężenie 
się naczyń krwionośnych, oraz środ
ki ochraniające i tuszujące barwę 
skóry na nosie. W ostatnich czasach 
stosuje się m. in. z dobrym skutkiem 
iświatłolecznictwo i podawanie wita
min. Jeśli zauważymy, Że pojawienie 
się czerwoności nosa nie jest spowo
dowane żadną chwilową zewnętrzną 
przyczyną (zimno, wiatr lub upra
wianie sportów zimowych) a jest ra
czej ostrzeżeniem i widoczną reak
cją organizmu na niszczącą go cho
robę wewnętrzną, to należy się oczy
wiście zwrócić po poradę do lekarza 
Z drugiej zaś strony, defektu tego 
nasze piękne panie nie powinny... 
wyolbrzymiać.

Ze świata kobiecego
Jak wynika z ostatnio przeprowa

dzonej statystyki 41 kobiet w Polsce 
zajmuje stanowiska sędziów okręgo
wych lub grodzkich, 35 — wicepro
kuratorów I podprokuratorów, 71 — 
asesorów. 2 — nota ri uszów Oprócz 
tego około 200 aplikantek przygoto
wuje się do objęcia stanowisk sę- 
<l?jówskich łub profcyratocąkjęfi.

Jeszcze raz gotować wieczorem — 
nie to jest straszne, — czyż nie wy
godniej podać na kolację gotowe ka
napki — powie niejedna z naszych 
gospodyń. Stanowisko takie jest jed
nak z gruntu fałszywe. Bowiem o- 
szczędność na czasie 1 pracy, o które 
przecież głównie naszym paniom 
domu chodzi, zostanie drogo okupio
na, codziennym podawaniem na ko
lację wyrobów mięsnych, serów i 
mas a. Ciepłe więc dania na kolację, 
zwłaszcza dla liczniejszych rodzin są 
niemal konieczne ze względów czy
sto finansowych A teraz jeszcze jed
no bardzo ważne: niekoniecznie trze
ba wieczorem jeszcze raz rozpoczy
nać wielkie gotowanie. Móżnaby wy
liczyć cały szereg potraw, nadających 
się, jako ciepłe dania na kolację, któ
re można przygotować pA przed po
łudniem podczas gdy przyrządza się 
obiad, a w związku z tym spędza się 
znaczną ilość czasu w kuchni. Przede 
wszystkim należaoby tu wymienić 
potrawy zapiekane, które po odpo
wiednim przyprawieniu wsuwamy 
do piecyka na 15 do 30 minut (w za
leżności od ilości), poczem w tej sa
mej formie do pieczenia podajemy 
je na stół. Do wyżej wymienionych 
dań możemy z powodzeniem zużyć 
wszystkie resztki od obiadu czy to 
jarzyn, czy mięsa Pozostałe od o- 
biadu jakiekolwiek kasze, kaszki, czy 
makarony kładziemy następnego 
dnia do wyt uszczonej formy do pie
czenia, warstwami na .przemian z 
resztkami mięsa i jarzyn. Jako bar
dzo smaczne danie zapiekane polecać 
można również potrawę przygotowa
ną z puree ziemniaczanego. W tym 
wypadku, jarzynę kładziemy na dno 
wytłuszczonego naczynia, a tłuczone 
bocznych ściankach formy. Podob
nie łatwo- i szybko przyrzą
dzić można potrawy smażone. Na
turalnie nie muszą to być koniecznie 
zawsze smażone kartofle. Można np 
ugotować rano jakąkolwiek kaszę, 
lekko ją wystudzić, wymieszać z jaj
kiem i wyłożyć grubą warstwą na 
mokrą deseczkę. Wieczorem kroimy 
wystudzoną całość w kawałki, ota
czamy w mące, mleku i tartej bułce 
i smażymy szybko w niewielkiej ilo
ści tłtaszczu. Krokieciki te smakują 
dobrze zarówno do sałat z surowych 
jarzyn, jak i kompotów.

W każdym razie do przygotowania 
ciepłej kolacji nie zużywa się zbyt 
wiele czasu. Potrzeba tylko pomy
słowości, umiejętnego podziału pra
cy i dobrej woli przystosowania się 
do zadania pani domu w obecnych

Stara to prawda, źe im krótszy 
karnawał, tym bardziej szalony. 
Szaleństwo tegorocznego karnawału 
dotknęło jednak już nie tylko tań
czących, ale i... wielkie magazyny 
mód. Oto model efektownej i na 
pewno bardzo kosztownej toalety na 
„ostatki’*. Na szczęście jesteśmy 
praktyczne i oszczędne, no i mimo 
„ostatków" nie gonimy ostatkami 
zdrowego rozsądku, żeby wzdychać 
do takiej kreacji. Idzie wiosna, więc 
na pewno będziemy wołały „ostatki" 
pieniędzy odłożyć na— kostium 

wiosenny.

Złość piękności szkodzi
Tak często mówi się do osób, łatwo 

wybuchających gniewem czy złością. 
Nie jest to bynajmniej frazes zdawko
wy, że złość wpływa ujemnie na wy
gląd człowieka. W zdaniu tym tkwi 
naukowa prawda.

Otóż naukowcy przeprowadzili 
obserwację ludzi popadających w sta
ny złośliwego podniecenia i stwier
dzili, że u osób tych w chwili napadu 
gniewu, przestają działać pewne gru
czoły, wytwarzające ważne dla prze
miany materii soki. Soki te mają

za zadanie ułatwić przetwarzanie po
karmów na odbudowę nowych ko
mórek ludzkiego organizmu. Z chwi
lą wstrzymania działalności owych 
gruczołów, przemiana materii ograni
cza się do minimum, skóra dostaje 
zmarszczki, włos traci barwiki, tj. si
wieje, a twarz i cały wygląd złośli
wej, a raczej złoszczącej się osoby 
nabiera cech starości i przedwcze
snego zużycia.

A więc ostrożnie z fochami i gnie
wami!

Unowocześniamy wnętrze

Ze starego łóżka
PIĘKNA OTOMANA

’ii

pieniędzy po-

Unowocześnia
nie mieszkań sta
ło się nie tylko ha 
slem dnia każdej 
kobiety, ale po 
prostu konieczno
ścią życiową. Du
że straty, jakie 
ponieśliśmy przez 
lata okupacji, nie 
od razu możemy 
wyrównać. Zbyt 
dużo jest jeszcze 
do odrobienia w 
gospodarstwie do
mowym i zbyt dużo 
trzebujemy na inwestycje, abyśmy 
mogli od razu zmienić wygląd na
szego mieszka-nią

Nowoczesny mebel, który jest ma
rzeniem każdej pani domu, nie za
wsze jest dostępny ze względu na 
wysoką cenę Ale za to nieraz oka
zyjnie możemy kupić meble w do
brym utrzymane stanie, ale mocno

staromodne Jedyną radą na to jest 
unowocześnienie ich.

Jak to widzimy na zdjęciu, stare 
'łótzfco na wysokich nóżkach z róż
nego rodzaju
kiem dobrze przerobić na ładną, 
praktyczną i estetyczną otomany 
która od razu 
ści naszego domu

ozdobami można cał-

inny nadaje ton cało-

I
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Wyrok w procesie
Środa, 4 stycznia 1948 r.
Katolicki: Weroniki
Słowiański: Witosławy
Wschód słońca: 7.41, zachód: 16.48; 

wsćhód księżyca: 3.54, zachód: 11.21.
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oskarżonych o niedozwolone zabiegi
TEATR MIEJSKI. Środa i czwar 

tek, g. 19.30: „Świerszcz za kom: ■ 
nem" Piątek, g. 19.30: „Temperr 
menty".

BY

(rp). W marcu ub. 
Tomickiej w Byd- 
się mieszkanki Ino- 
Freygantówna i C.

Oddzłał miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońską nr 2 (Pod

Arkadami), tel. 24-29

W eczorek towarzyski
Parafia św. Wojciecha w Bydgosz

czy urządza w środę, 4. II. br. o g. 18 
w salach Resursy Kupieckiej wie
czorek towarzyski, na który uprzej
mie zaprasza — ks. prób. Balcarek.

A więc o 6 wieczorem w Resursie 
Kupieckiej.

Dziś „Środa Literacka”

„Powrót ®«lyssau
71-szą z rzędu „środę literacką" 

wypeni arcyciekawa' prelekcja prof 
UMK w Toruniu dr Stefana Srebr
nego zatytu’owana „Powrót Odys- 
sa“ Będzie to drugi w tym sezonie 
wieczór poświęcony twórczości Wy
spiańskiego

Prof Srebrny, kapitalny znawca i 
tłumacz tragedii greckiej, świetny 
teatrolog a przy tym doskona y 
mówca — przedstawi s’uch&czom na 
przyk adzie „Powrotu Odyssa" swój 
pogląd na związki Wyspiańskiego z 
teatrem antycznym Początek wie
czoru w Pom Domu Sztuki o godz 
19-tej.

Nowe Liceum 
mechaniczno- elektryczne

BYDGOSZCZ (tim) W ub tygod
niu odby o sie w Bydgoszczy otwar
cie Liceum Mechanicznego i Elek
trycznego

W związku z tym odbyła się 
skromna uroczystość, w której 
wzięli udział uczniowie, profeso
rowie szkoły, przedstawiciele partii 
politycznych, wojska itp Okolicz
nościowe przemówienie wyg osi’ dy
rektor liceum p. Durek W imieniu 
s uchaczy przemawia’, por pilot 
Waśko, dziękując organizatorom za 
zorganizowanie szko’y Na zakoń
czenie uroczystości odby a się czcić 
artystyczna, w której wystąpili s’u- 
chacze Liceum.

’ BYDGOSZCZ 
roku do dr M.

1 goszczy zgłosiły 
Wrocławia Wł. 
Skibćwna z listem polecającym od 
dr Cz. Zagórskiego z Inowrocławia, 
adresowanym „do dr Tomickiego", w 
którym dr Zagórski prosił o przer
wanie ciąży u wspomnianych pa
cjentek. Obie pacjentki ze względu 
na szósty wzgl. siódmy miesiąc ciąży 
zostały przez dr Tomicką (dr To
micki już nie źyje) odesłane do do
mu z pouczeniem o grożącym im 
niebezpieczeństwie w wypadku do
konania zabiegu, a listy adresowane 
omyłkowo do dr Tomickiego, a prze
znaczone — jak się pótżniej w śledz
twie okazało — dla dr Fomickiego 
w Bydgoszczy, trafiły okólną drogą 
do prokuratury, która wszczęła w tej 
sprawie szczegółowe dochodzenie.

W świetle jego przebieg całej spra-‘ 
wy przedstawiał się następująco: Po 
nawi'zaniu bli'szych stosunków
między Wł. Drogowskim i Freygan- 
tówną, ta ostatnia zaszła w cięrżę. 
Drogowski, nie chcąc dopuścić do 
urodzenia nieślubnego dziecka, na
kłonił Freygantównę do udania się 
do dr Zagórskiego. Ten pacjentce 
dał kilka zastrzyków wzmacniają
cych i skierował Freygantównę do 
dr Tomickiego, a następnie, stwier
dziwszy omyłkę, do dr Fomickiego, 
przy czym w drugim liście zał .czyi 
za 'wiadczenie lekarskie, stwierdza
jące u Freygantćwny chorobę płuc 
i 20 tys. zł za zabieg. Dr Fomicki po 
zbadaniu pacjentki skierował ją do 
jednego z lekarzy bydgoskich i uzys
kawszy od niego zaświadczenie o sta
nie jej zdrowia i konieczności przer
wania cią:’y — zastosował odpo
wiedni zabieg, w wyniku którego 
nastąpiło przedwczesne poronienie. 
Druga z pacjentek, Skibówna, zosta
ła jako zdrowa odprawiona przez 
dr Fomickiego z niczym.

Istotnym zagadnieniem w tej spra
wie była konieczność stwierdzenia, 
czy przerwanie w tak pśiźnym okre
sie ciąży, było konieczne ze względu 
na stan zdrowia Fr„ czy też nie. 
Freygantówna została poddana szcze
gółowym badaniom lekarskim, prze
świetleniu płuc i w rezultacie wyni
ków badania prokurator pociągn-ł 
do odpowiedzialności karnej: Frey- 
gantćWnę — za wyrażenie zgody na 
spędzenie płodu i poddanie się zabie
gowi niekoniecznemu ze względu na 
jej zdrowie; Wł. Drogowskiego za 
nakłanianie Freygantćwny i udziele-

nie jej pomocy przez skierowanie do 
lekarza i zapłacenie kosztów zabie
gu; dr Zagórskiego za udzielenie po
mocy, skierowanie Freygantćwny do 
dr Fomickiego i wystawienie nie
prawdziwego świadectwa lekarskie
go i wreszcie dr Fomickiego proku
rator oskar’ył o dokonanie zabiegu.

Oskarżona Freygantówna do wi
ny przyznała się i oświadczy a, że 
dr Zagorski nie badał jej płuc Dro
gowski nie przyznał się do winy i 
twierdzi1, że zwrócił się do dr Za
górskiego z prośbą o zbadanie zdro
wia Freygantćwny, konieczne ze 
względu na ciążę i że po orzeczeniu 
lekarza i zaopiniowaniu o koniecz
ności przerwania ciąży, wp’acii 20 
tys zł Dr Zagórski zezna1 przed 
sądem, że Freygantówna przysz’a 
do niego s’aniajac się na nogach, 
skarży a się na chorobę p uc, co 
rzeczywiście sam u niej stwierdzi’ 
i że na skutek tego po zastrzykach 
wzmacniających skierował ją do dra 
Fomickiego Do winy nie przyznał 
się również dr Fomicki Oświadczy1 
on, że po telefonie od dr Zagórskie
go zg’osia się do pi ego Freygantów
na z matką: i skarżąc się. na chorobę 
p’Uc poświadczoną Świadectwem 
lekarskim prosi a o dokonanie za
biegu Ze względu na nieznajomość 
Bydgoszczy przez pacjentkę pos’a’ 
ja do jednego z lekarzy bydgoskich 
do ponownego zbadania i mając 
drugie iświadectwo — dokonał ko
niecznego zabiegu Skibćwnie zabie
gu nie zgodzi’ sie uczynić jako oso
bie zupenie zdrowej.

Po przesłuchaniu 
miejscowych biegych 
przerwał i postanowi’
bieg ych powołać profesorów Uni
wersytetu Poznańskiego Profesoro
wie ci zgodnie orzekli, że Freygan- 
tówna ma zdrowe płuca i że żad
nych wskazań do przerwania ciąży

świadków i 
sad rozprawę 

w charakterze

ani pod względem interni-u niej 
stycznym, ani też pod względem gi
nekologicznym nie było. Dr Fomicki 
mając dwa świadectwa lekarskie 
miał prawo zgodnie z kodeksem le
karskim dokonać zabiegu.

Po ponownym przerwaniu rozpra
wy sąd w dniu wczorajszym ogłosi’ 
wyrok i uznając winę trzech pierw
szych oskarżonych za udowodniona 
skaza! Freygantównę na 8 mieś 
aresztu z zawieszeniem wykonania 
kary na 3 lata, Drogowskiego łącz
nie na 2 lata więzienia i dra Zagór
skiego na 18 miesięcy więzienia z 
zawieszeniem na 3 lata Dr Fomicki 
zosta!- uniewinniony

W motywach ustnych sąd pod
kreśli’, że nie dał wiary zeznaniom 
dr Zagórskiego i uwierzy' Freygan- 
tównie, która wyraiźnie obciążając 
siebie zeznała, że dr Zagórski jej 
p’uc nie badał i — że wobec tego o- 
skarżony w świadectwie potwierdzi’ 
nieprawdę Z innych zarzutów dr 
Zagórski został uniewinniony. Wy
rok podlega zaskarżeniu

KINA — Pomorzanin: Mężczyź 
w Jej życiu, amer., Polonia: Kuli ' 
Wielkiej Rewii, amer, Orzeł: Niej - 
trzebni mogą odejść, ang, Wolno : 
Ludzie i manekiny, franc, Gryf: Noc 
grudniowa, franc.) Bałtyk: Wiosna.

DYŻUR APTEK. Do 7. II. br.: 
„Pod Łabędziem". Al 1 Maja nr 5 
(tel. 23-46) i „Pod Lwem", ul. Grun
waldzka 37 (tel. 34-31).

DYŻURNY LEKARZ KOLEJOWY.
Dnia 4 bm.: dr Jankowski, ul. Mar
cinkowskiego 11.

POGOTOWIE PRZECIW- 
WENERYCZNE — W lokalu Po
gotowia Ratunkowego, ul. Pomorska 
nr 16 i przy ul. Podwale 15 (wej
ście z placu Ko!cieleckich) — czynne 
całą noc.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY — 
Komenda Miasta MO 23-47. — Pogo
towie Ratunkowe 10-00. — Straż Po- 
arna 29-70. — Międzymiastowa 00.

Postój dorożek samoch. 36-55.

Mistrzostwa szachowe m. Bydgoszczy

Jak bawi się Koronowo
W ub. niedzielę odbyła się w Ko- 

ronowie zabawa, zorganizowana 
przez tamtejsze koło Związku b. 
Więźniów Polit. Należy wspomnieć 
o tej imprezie ze względu na spe
cjalnie miły charakter i nastrój ko
leżeński, jaki panował przez cały 
czas na sali. W dużej mierze jest 
to zasługą prezesa tamt. kola Zw. 
b. Więźniów Polit., znanego i cenio
nego na terenie Koronowa, Stanisła
wa Nowackiego. W pięknie udeko
rowanej sali przy doborowej or
kiestrze bawili się goście aż do rana

Po ostatniej rundzie gier elimina
cyjnych wyniki z turnieju o mi
strzostwo m. Bydgoszczy są nastę
pujące: I grupa Szapiel 8,5 pkt, 
Tyszkowski — 7, Łepek i Drzewiec
ki po 6,5 pkt. II grupa: inż. Grossman 
— 8, mgr Jurkiewicz — 8, Skiba 
6,5, Paluszkiewicz 5,5 pkt III gru-

pa: Kowalski — 7,5, 
kowski — 7, Pierucki 
czyriski — 4,5 pkt.

Do finau wchodzi 
po 4 z każdej grupy
rozpoczynają się w piątek 6 bm w 
lokalu Spo'em, Al Maja 10 o go
dzinie 18.

nacz Kowal-
— 5,5, Taba-

12 szachistów, 
Gry fina’owe

Za mało uwagi na stan higieny

a za dużo wypadków przy pracy
BYDGOSZCZ (tim)BYDGOSZCZ (tim) W sali OKZZ 

odbyła się konferencja członków 
i przewodniczących rad zakłado
wych przedsiębiorstw i zakładów 
z terenu m. Bydgoszczy.

Celem konferencji, której prze
wodniczył mjr Bąkowski, było o- 
mówienie bezpieczeństwa i higie
ny pracy w zakładach bydgoskich. 
Mjr Bąkowski zwrócił uwagę na 
fakt, że liczba nieszczęśliwych wy
padków na terenie zakładów pra
cy jest większa w stosunku do ro
ku 1939. Tłumaczy się to wpraw
dzie zniszczeniem budynków i u- 
rządzeń fabrycznych oraz niemoż
liwością natychmiastowego ich od
budowania. Nie może to jednak 
wpłynąć na zabezpieczenie praco
wnika w granicach możliwości da
nego zakładu. Okazuje się >-ów- 
nież, że stan higieny w niektórych 
zakładach pracy pozostawia wiele 
do życzenia. W rezultacie wpływa 
to niekorzystnie na wydajność 
pracy poszczególnych pracowni
ków.

OKZZ przywiązuje do bezpie-

czeństwa pracy i higieny dużą wa
gę i postanowiła strzec praw pra
cownika. Referat omawiający or
ganizację bezpieczeństwa pracy 
wygłosił okręg, insp. pracy. Na te- 

' mat znaczenia higieny w zakła- 
I dach pracy mówił dr Fischbach.

Pracownicy bydgoskich zakła
dów pracy omówili w dyskusji 
bezpieczeństwo pracy i higieny w 
swoich zakładach.

Szukali skradzionego barana 
— znaleźli broń

BYDGOSZCZ (re). W niezwykle 
tarapaty wpad1 rolnik Andrzej Zięba. 
W dniu 27. 10. 47 r. zgłosił się do 
niego milicjant w poszukiwaniu skra 
dzionego u sąsiada barana. Szczegół 
Iowa rewizja daa nieoczekiwany re
zultat. Barana wprawdzie nie odna
leziono, w stodole natomiast znale
ziono, dobrze ukryty karabin wojsko
wy i kilkadziesiąt sztuk amunicji. 
Zięba bojąc się konsekwencji i sądu 
usiłował przekupić milicjanta i pro
sząc go o zatajenie całej sprawy 
włożył mu do kieszeni 2 tys. zł. Próba 
przekupstwa nie udała się i na pod
stawie meldunku milicjanta Ziębę 
pociągnięto do odpowiedzialności 
karnej.

Oskarżony przyznał się do winy i 
został skazany przez wydz. karny SO 
w Bydgoszczy na 
zienia i 5 tys. zł 
czekuje ponadto 
przed Rejonowym 
wym za nielegalne posiadanie broni 
palnej.

10 miesięcy wi,ę- 
grzywny. Ziębę o- 
osobna rozprawa 
Sądem Wojsko-

Wieczorek
Szybkimi krokami zbliża się koniec karnawału. W ciągu tego tygod

nia odbędzie się z pewnością w Bydgoszczy wiele zabaw. Trudno jed
nakże zaprzeczyć, że najgwarniejsze i najlepsze są spotkania w Resursie 
Kupieckiej, Duża i pięknie udekoro wana sala, pokaźna ilość stolików, 
wygodne sale restauracyjne jak i do bry bufet — gwarantują zadowole
nie każdemu.

W czwartek, — w tradycyjny „tłusty czwartek" — w Resursie Ku
pieckiej organizuje „Wieczorek koleżeński" Zarząd Wojewódzki 
SP. Wieczór koleżeński nie jest zamkniętą zabawą — tylko członków 
stronnictwa, gdyż również sympatycy i goście będą na nim mile wi
dziani. Jednakże powinni oni zaopatrzyć się wcześniej w : oroszenia, 
które wydaje sekretariat SP, Jagiellońska 2 oraz redakcja Ił„.

Wydz Aprow m Bydgoszczy po- 
daje do wiadomości, że karty zaopa
trzenia na luty po dniu 10 bm wy
dawane nie będą, a nie jak myl
nie podano w komunikacie praso
wym z dnia 31. 1 48 r po dniu 10 
3 br

Jednocześnie przypomina się po
wtórnie wszystkim zak adom pracy, 
że należy zg osić się w tut Wydz 
pokój nr 11 po odbiór ankiet sto
łówkowych, które muszą być wypeł
nione i zwrócone do dnia 5 2 48 r

RejestracjR kart opalowych 
w powiecie

Ref. Aprow. przy Starostwie Pow. 
bydgoskim podaje, że karty opa’owe 
na I kwartał br. należy rejestrować 
w następujących punktach rozdziel
czych: 1. Fabianowski Roman, Koro
nowo, ul. Wilsona 40. 2. Zalewski 
Franciszek, Fordon, ul. Kilińskiego 4. 
3. Gminna Spódzielnia „Sam. Chi.", 
Solec Kuj. ul. 23 Stycznia 12, 4.
Gm, Sp dz. „Sam. Ch op.“, Korono
wo ul. Wilsona 8, 5. Spółdzielnia 
,Sam. Ch’op." Fordon, ul. Sienkiewi
cza, 6. Pow. SpóCdz. „Sam. Ch'opska“ 
Bydgoszcz ul. Urocza 7.

Kwartalnej rejestracji należy do
konać w terminie od 4 do 13 lutego 
1948 r.

Przydział opału 
do ogrzewania gmachów

Instytucje państwowe, publiczne 
i samorządowe, organizacje i insty
tucje społeczne, mogą pobrać asy- 
gnaty na przydział węgla i koksu 
dla opalenia swoich gmachów Asy- 
gnaty na I kwartał 48 r odebrać na
leży w Centrali Zbytu Produktów 
Przemys’u Węglowego, ul 20 Stycz
nia 8, pokój nr 8.

Na ekranie

Czwartek, 5 lutego 1948 r.
6.00 Progr. óg.-polski. S.15 Progr. 

lokalny dnia. 11.57 Progr. og.-polski. 
14.50 Kursy radiowe dla nauczycieli: 
„Minerały i skały, powstałe wskutek: 
działania wód" — opr. mgr B. Cy
wińska. 15.10 Progr. og.-po’ski. 15.50 
Audycja z cyklu: „Sylwetki demo
kratów" — opr. A. Kowalkowski. 
16.00 Progr. og.-polski. 22.45 Koncert 
życzeń. 23.00 Progr. og.-polski. 24.00 
Zakończenie audycji.

Już ntedfrigo w teatrze

Pan inspektor przyszedł
Dziś w środę pe na barwy i ma- 

lowniczości sztuka „Świerszcz za 
kominem" grana stale z dużym po
wodzeniem W czwartek po cenach 
o 50% zniżonych dla Związków Za
wodowych „Świerszcz za kcminem".

W piątek po cenach o 40% 
nych „Temperamenty".

Na ukończeniu próby ze 
Priestley'a „Pan inspektor 
szed “.

IKP

zniżo-

sztuki 
przy-

czyta cała Polska

„Niepotrzebni mogą odejść
„Niepotrzebni mogą odejść" — jest 

jednym z najpiękniejszych i najwię
cej wzruszających filmów. Czołową 
rolę gra w tym filmie najlepszy dziś 
chyba aktor angielski James Mason. 
Jego charakterystyczna i męska 
twarz uwodzi realizmem głębokich 
i zarazem tragicznych przeżyć. Tego 
aktora widzieliśmy już w „Siódmej 
zasłonie" i „Szarym lordzie". Z oby
dwu ról wywiązał się znakomicie. 
Partnerką jest młodziutka, 23-letnia 
aktorka irlandzka Kathleen Ryan. 
Film za doskonałą, reżyserię C. Reeda 
otrzymał nagrodę na festiwalu w 
Brukseli.

Akcja filmu — osnuta na .tle no
weli pisarza Greena, rozgrywa się 
zaledwie w ciągu 8 godzin, jakie po
zostały do życia śmiertelnie ranne
mu Jonnemu. Jonny uciekl z wię
zienia i błąka się po mieście, brocząc 
krwią i opadając z sił. Denis, jego . 
przyjaciel, odnajduje Jonnego, lecz ■ Tragizm unosi się nad całą akcją! 
w tym momencie zbliża się policja.1 
Denis, ratując przyjaciela, sam ginie.
Jonny, zmieniając kryjówki, do- _ ___ _ _______
wieka się jeszcze do restauracji, nych zdobył sobie niebywały rozgłos 
gdzie spotyka go zwariowany malarz i powodzenie.

Lukey. I ta częślć filmu ma może 
najbardziej przejmujące 
menty. Film kończy się

grozą mo- 
tragicznie.

Film „Niepoti zebn mogą odejść* 
! spotkał się z wielkim uznaniem w 
I Anglii, a tak samo w St. Zjedncczo-
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21 MARCA START
LIGI PZPN

Częftć prasy sportowej zaznajo.mSa rzesze sportowców, zwolenników 
pitiarsiwa z tegorocznym programemrozgrywek ligowych. Jak z tego wy- 
nik Ł — otwarcie - onu piekarskiego nastąpi 14 marca. Inaczej przedsta
wiana się sytuacja na Śląsku, gdzie grano bez przerwy, nie bacząc na 
warunki atmosferyczne. CaSy szereg klubów śląskich bierze udział w 
rozgrywkach o puchar periodyka sportowego „Sport“. Taka zaprawa 
zimowa wpłynie niewątpliwie na formę w tegorocznych zmaganiach.

O mistrzostwo Ligi PZPN bierze 
Uifciaf 12 drużyn: AKS, Cracovia, 
Garbarnia, Legia, ŁKS, Polonia (By
tom), Polonia (Warszawa), Ruch, Ry
mer, Tamovia Warta i Wis^a.

Dla orientacji podajemy szczegó
łowy terminarz itozgrywek wedug 
następuj,ąicej kolejności:
21. 3. Warta—Polania (Bytom), Gar
barnia—Legia, Polonia (Warszawa)— 
Rymer, AKS—Cracovia, ŁKS—Ruch, 
Tamovia—Wisła; 11. 4. Wirfa—AKS 
Legia—Warta, Ruch—Tamovia, ŁKS 
Cracovia, Polonia (Bytom) — Polonia 
(Warszawa), Rymor- Garbarnia; 25.
4. Warta—Rymer, Cracovia—Ruch, 
Polonia (Warszawa) — ŁKS, AKS

—Garbarnia, Polonia (Bytom) —
Wisła, Tamovia—Legia; 2. 5. Wisła 
— Cracovia, Garbarnia—Tamovia, 
Polonia (Warszawa) — Legia, Ruch 
— AKS, ŁKS—Warta, Rymer—Polo
nia (Bytom); 9.5. Warta—Ruch, Cra- 
covia—Rymer, Garbarnia—-Polonia
(Bytom), Legia—Wisła, AKS—ŁKS,
Tamovia—Polonia (Warszawa); 23.5. 
Wirfa—Warta, Craconra—Tamovia:, 
Polonia (Warszawa) — Garbarnia, 
Ruch—Rymer, ŁKS—Legia, Polonia 
(Bytom) — AKS; 30. 5. Warta—Tar- 
nov’a, Cracovia—Polonia (Bytom), 
Garbarnia—Wisła, Legia—Polonia (By i 
tom) — Polonia (Warszawa), Rymer I 
ŁKS; 6. 6. Wisła—ŁKS, Garbarnia —

Warta, Polonia (Warszawa) — Cra- 
cooda, Ruch—Polonia (Bytom), Ry
mer—Legia, Tamovia—AKS; 20. 6. 
Warta—Polonia (Warszawa), Craco
via—Garbarnia, Legia—AKS, Ruch— 
Wisła, Polonia (Bytom) — ŁKS, Ry
mer—Tamovia; 4. 7. Wis a—Rymer, 
Cracovia—Legia, Polonia (Warsza

Światowe europejskie reLorJy
leLIkoadeiyczne

Podajemy poniżej tabelkę świa
towych i europejskich męskich re
kordów lekkoatletycznych, które 
pozwolą porównać najlepsze dotych 
czasowe osiągnięcia zawodników 
europejskich i amerykańskich. Są 
to wszystko wyniki oficjalnie za
twierdzone. W międzyczasie nic 
się w tabeli nie zmieniło.

100 m rek, świat. Jessie Owens 
(USA), H. Davis (USA) po 10 2 sek.

Rekordy europ. Arthur Jonath 
(Niemcy), C. . Berger (Holandia), 
Osendarp (Holandia), Strandberg 
(Szwecja), Neckerman (Niemcy), 
Borchmayer (Niemcy) po 10,3 sek.

wa) — Ruch, AKS—Warta, ŁKS — 
Garbarnia, Polonia (Bytom) — Tar- 
novia; 18. 7. Warta—Legia, Garbar
nia—Ruch, Polonia (Warszawa) — 
Wisła, AKS—Tamovia, ŁKS — Ry
mer, Polonia (Bytom) — Cracovia.

Na pierwszym miejscu postawione 
kluby będę gospodarzami spotkań.

200 m rekord świat. J. Owens 
20,3 sek.

Rekord europ. Koerning (Niem
cy), Kowacs (Węgry), Scheuring 
(Niemcy) po 20,9 sek.

400 m rekord świat. Harbig 
(Niemcy) 46 sek.

Rekord europ. Harbig (Niemcy) 
46 sek,

800 m rekord świat. Harbig 
(Niemcy) 1:46,6.

Rekord europ, Harbig (Niemcy) 
1:46,6.
1500 m rekord świat. Haegg (Szwe
cja), Strand (Szwecja) po 3:43-

Rekord europ. Haegg (Szwecja) 
Strand (Szwecja) po 3:43.
5000 m rekord świat. Haegg (Szwe
cja 13:58,2.

Rekord europ. Haegg (Szwecja) 
13:58,2.

10 km rekord świat. Heino (Fin
landia) 29:35,4.

Rekord europ. Heino (Finlandia) 
29:35,4.

Rekordzistów podajemy na pier 
wszym miejscu, a wszyscy następ
ni są to zawodnicy, którzy rekord 
wyrównali. Dalszy ciąg tabelki po
damy jutro.

Akademia Medyczna 
w Szczecinie

SZCZECIN (PR) Na mocy decyjt 
ministerstwa oświaty powstanie w 
Szczecinie 3-cia z rzędu wyższa 
uczelnia. Badzie nią Akademia Me
dyczna. W pierwszym roku zostaną 
uruchomione wydziały medyczny 1 
stomatologiczny.

Sygn. akł: IV 1 K 751/47.

ZARZĄDZENIE.
Sąd Okręgowy — IV Wydział Karny — w Bydgoszczy w spra

wie karnej przeciwko Klemensowi Puwalskiemu, synowi Francisz
ka i Heleny z d. Byczyk, ur. 6. 8. 1915 r. w Essen — Niemcy, o- 
skarżonemu o to, że dnia 16 marca 1942 r. w Bydgoszczy, będąc 
obywatelem polskim, we wniosku t. zw. „Antrag", skierowanym 
do władz niemieckiej listy narodowej, zgłosił swoją przynależność 
do narodowości niemieckiej a zatem o zbrodnię z art. 1 Dekr 
z dnia 28. VI. 1946 r. o odpowiedzialności karnej za odstępstwo 
od narodowości w czasie wojny 1939—1945 (Dz. U. R. P, nr 41, 
poz. 237) na mocy art. 2 ust. 2-gi I. 1 lit. f Dekr. z 17. X. 1946r. 
o zniesieniu specjalnych sądów karnych (Dz. U. R. P. nr 59, 
poz. 324)

zarządza wszczęcie postępowania sądowego 
przeciwko nieujętemu Klemensowi Puwalskiemu, ostatnio zamiesz
kałemu w Bydgoszczy, ul. Grunwaldzka 38/6.

Bydgoszcz, dnia 26 stycznia 1948 r.
03334) Przewodniczący Wydziału Karnego.

Sygn. akt: IV 1 K 463/47.

ZARZĄDZENIE.
Sąd Okręgowy — IV Wydział Karny w Bydgoszczy w sprawie 

karnej przeciwko Mariannie Thiem córce Franciszka i Marianny z 
d. Ziętara, urodź. 15. 1. 1915 r. w Sobiesękach, pow. Kaliski, 
oskarżonej o to, że będąc obywatelką polską w nieustalonym bli
żej czasie roku 1942 w Dębegórze, pow. szubiński w piśmie skie
rowanym do władz niemieckich zgłosiła swoją przynależność do 
narodowości niemieckiej, a zatem o zbrodnię z art. 1 dekr. z dnia 
28. 6. 1946 r.o odpowiedzialności karnej za odstępstwo od naro
dowości w czasie wojny 1939—1945 (Dz. U. R. P. nr 41, poz. 237) 
na mocy art. 2 ust. 2-gi I. 1 lit. f. dekr. z 17, X. 1946 r. o zniesie
niu specjalnych sądów karnych (Dz. U. R. P. nr 59, poz. 324)

zarządzam wszczęcie postępowania sądowego 
przeciwko nieujętej Mariannie Thiem, ostatnio zamieszkałej w Dę- 
bogórze, pow. Szubin.

Bydgoszcz, dnia 20 stycznia 1948 r.
03335) Przewodniczący Wydziału Karnego.

OGŁOSZENIE.
Zarząd Miejski w Nowym-Warpnfe, pow Szczecin ogłasza ni

niejszym KONKURS na posadę leśniczego w lasach należących do 
Zarządu Miejskiego.

Mieszkanie wraz z umeblowaniem zapewnione. Warunki płacy 
według umowy.

Podania umotywowane należy składać do Zarządu Miejskiego 
w Nowym-Warpnie, pow. Szczecin.

Nowe-Warpno, dnia 28. 1. 1948 r.
BURMISTRZ

03339) (Serwadczak Jan).

WEŁNĘ, LEN i KONOPIE 
najlepiej płaci i wymienia 

Łódzka Hurtownia Art, Włókienniczych, 
POZNAŃ, św. Marcina 61. Teleton 35-40 
Filia: Marsz. Focha 16, w Hali Targów 
Poznańskich, naprzeciw Dworca Za
chodniego. Telefon 63-31. 03268

Ostrzeżenie I
Zawiadamiamy, iż Ob. Alfons D a h m 
przestał być przedstawicielem naszej firmy, 
ostrzegamy przeto, przed zawieraniem 
wszelkich transakcji w imieniu firmy, 
Wzywamy wyżej wymienionego do natych
miastowego rozliczenia się z fil mą. 03312 
Hurtownia Szczotek i Pędzli 

„Bazar Ludowy“
Katowice, Moniuszki 10, telefon 302-03

Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Legnickiego w Zielo
nej Górze zamierza w 56 Nadleśnictwach założyć prywatne linie 
telefoniczne jednodrutowe celem połączenia telefonicznego leśni
czówek i wieź przeciwpożarowych z Nadleśnictwami.

Zainteresowane firmy zechcą złożyć oferty z podaniem ceny 
jednostkowej za dostawę aparatów telefonicznych, baterii, dru
tów, izolatorów wraz z wykonaniem roboty połączenia do Dyrek
cji Lasów Państwowych w Zielonej Górze podając równocześnie 
możność dostarczenia materiału oraz czas wykonania robót.
03333) DYREKCJA.

EKSPEDIENTKI
do składu branży włókienniczej w Bydgoszczy poszukuje się. 
Tylko pierwszorzędne siły z praktyką i poleceniami zechcą 
złożyć oferty wraz z życiorysem do IKP Bydgoszcz pod 
nr 2512 2»12

Lokalu 
handlowego 
w centrum Bydgoszczy 
poszukuje poważne przed
siębiorstwo handlowe. Wa
runki według ugody. Oferty 
do IKP Bydgoszcz pod 

„Handlowy" 03341

Szczotki - Pędzle
Wielkopolska Hurtownia 
ST. STANOWSKI

Poznań, św. Marcina 50
Tel. 13-74 0M96

Czytajcie „IKP”
Wełny
„Krosienko" Fabryka Sukna A. J. Klimunt

BIELSKO 05340
Oddział w Bydgoszczy ul. Pomorska nr. 14

Sj| SPRZEDAŻ |gj Dachówki i DOM 1 Kupię It* 1 j rw wr ' "11 ~~TT
, cementowe każdą ilość loco wa- czteropiętrowy komfortowy, trzy- niklownię kompletną lub częś-' I ZAMIANY i I MATRYMONIALNE I
; gon 1000 szt. 8.500 zł sprzeda piętrowy handlowy, wille jedno- ciową. Oferty IKP Bydgoszcz nr i ~ । ‘ JBSl 11 ™”

KRAWATY, SZALE I KOSZULE i Gminna Spółdzielnia „Samopo- rodzinne — trzyrodzinne, place, „2508" (25081
poleca, wzory najmodniejsze —j moc Chłopska Rytel — powiat domki — sprzeda „Cepos", Syd- -----------------------------—
najtaniej — Wytwórnia Edward Chojnice. (2484
Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136 ;
Wysyłamy za pobraniem poczto-1 
wym. (02697

i ferta IKP Bydgoszcz nr 
2511

Proszek 
konserwacyjny (acidum benzoi- 
cum) większa ilość oddam O- 

r „2511"Fabryka
Wyrobów Dzianych R. Gliwiński 
i Ska. Łódź, Wólczańska 53, po
leca w dużym wyborze bieliznę na prąd zmienny sorzedam, — 
damską i męską, jedwabną, ba- Bydgoszcz. Marcinkowskiego 11/1 , 
wełnianą oraz narciarską. (03245 03294

RADIO

OGOLNOPOLSKI
PROGRAM RADIOWY

Czwartek, dnia 5 lutego 1948 r.
6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna. 6.05 Gimnastyka poranna. 

6.15 Wiadomości poranne. 6.20 Muzyka. 6.50 Program dnia. 6.59 
Sygnał czasu. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka. 7.20 Lekcja ję
zyka rosyjskiego. 7.35 Muzyka. 8.20 Informacje ogólnopolskie. 
8.25 Skrzynka PCK. 8.35 Koncert orkiestry dętej. 11.57 Sygnał cza
su i hejnał z wieży Mariackiej. 12.03 Wiadomości południowe. 
12.08 Przegląd prasy stołecznej 12.15 Muzyka. 12.20 Z mikrofonem 
po kraju. 13.15 Przegląd kulturalny Łodzi. 14.40 Przegląd wyda
rzeń — Poznań. 15.10 „P Z. Z. na nowej drodze" pogadanka dr 
Cz. Pilichowskiego. 15.20 Koncert rozrywkowy — Orkiestry salo
nowe i piosenkarze. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.35 Porozma
wiajmy — audycja dla dzieci. 16.55 Z życia wyższych uczelni — 
Państwowa Wyższa Szkoła Teatralna. 17.00 Muzyka dla wszystkich. 
18.00 Stulecie wiosny ludów. 18.15 Muzyka kameralna — Smetana: 
kwartet e-moll. 18.45 Wieczór literacki J. Zagórskiego. 19.00 Z za
gadnień świata pracy. 19.10 Audycja dla wojska. 19.40 Melodie 
świata. 20.00 Sygnał czasu i dziennik wieczorny. 20.00 Słuchowi
sko „Zwycięstwo Sokratesa". 21.45 Muzyka taneczna. 23.00 Osta
tnie wiadomości. 23.10 Program na jutro. 23.20 Muzyka poważna. 
23.55 Z ostatniej chwili. 24.00 Zakończenie audycji. Hymn.

REDAKCJA 1 AD MINISTR Bydgoszcz, Marsz Foch* 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
ul Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 24-29 
Za nledoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy Rękopisów nlezamówlonycb Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

gąszcz, Dworcowa 9,

Sprzedamy 60% 
udziałów hurtowni z kontaktami 
importowymi na Wybrzeżu z 
powodu wyjazdu. Upraszamy po
ważnych reflekfantów składać o- 
ferty do IKP Bydgoszcz pod 
„2507". (2507

Mj| WOLNE POSADY f ® ; w^szcz 
----... --------L® RvHnnrrr

Czeladnik 
krawiecki potrzebny Elbląg 1-qo 
Maja 38 Grajkowski.

Potrzebny 
czeladnik, cukiernik - piernikarz 
od zaraz. Oferty przesyłać: Ostró
da skrytka pocztowa 53. (03332

Zamienię 
łazienką Gdańsk — 

na podobne Poznaniu, 
| Bydgoszczy. Oferty kierować IKP 
' Bydgoszcz pod „Pilne". (2510

(2509 Ul UNIEWAŻNIENIA |@

Panna
42-lefnia, Inteligentna, wykształć 
eona, średnio zamożna z braku 
znajomości pozna inteligentnego 
— na stanowisku, w celu matryc 
monialnym. Rozwiedzenl wyklu
czeni. Oferty IKP Bydgoszcz pod 
„3288". (03288

02829

LNIANA 1 KONOPNA 
eajkorzystnlelsze mlefsce zbytu I wymiany 

WEłHA

Włoszka w różnych kolorach staie n? składzie 
BYDGOSZCZ, ul. Dworcowa 55 tel. 33-13 

Biura czynne od 8 — 15-tej, w sobotę od 8 — 13-tej

Dentystyczne 
artykuły kupuje i sprzedaje — 
„Dental", Szrama i Kapczyński, 
Poznań, ul. Fredry 3. (03271

STANIOL CYNFOLIE 
zakupi w każdej ilości „ENÓLA", 
Łódź, Napiórkowskiego 24, tel. 
177-00. (03336

Unieważniam 
zaświadczenie RKU Siedlce, wy
dane w 1944. Zygmunt Lorenc, 
Swiszewy, pow. Koło. (03338

POSZUKIWANIA |

Samotna
wdowa, przystojna, dobrej prs- 
zencji, samodzielna, rzemieśłnL. 
czka poślubi solidnego pana, 
wiek 40 — 50. Gdańsk-Wrzeszcz, 
posłe-resłante „Anita". (03327

Władysława Kuśnierza
ur. 1908 r. pow. Rohatyn, który 
wrócił z Rosji poszukuje brat Ja- 
kób Kuśnierz wieś Witeldowo, 
poczta Gogolinek, pow Byd- 

। goszcz. (2492

Majstra
lub czeladnika samodzielnego na 
wyroby czekoladowe przyjmie 
„Plułoś" Wytwórnia cukierków, 
Szczecin, Jagiellońska 92. (03270

Samodzielna 
pomoc domowa wraz z gotowa
niem od zaraz potrzebna. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz. (2506

zn szczonej Warszawie

Włamywacz do późno 
wracającego pana domu: 
— Jeśli pan piśnie choćby 
słówko, zaraz obudzę pań
ską żonę!

(„Everybody’s Weekly" 
Londyn).

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKT ODRĘBNE WYDANIA .IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 

BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 1 33-42

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo. Poszukiwanie 
pracy 15 zł za s<owo. Minimalna oplata za 10 słów. Tłusty 

druk 100% drożej
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—145 zi. za tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 zł za 1 mm. Niedziele 
l święta 30% drożej Za terminowe zamieszczenie ogłoszeó 

administracja nie odpowiada.

Czcionki i tłoks Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej ,,ZRYW” yt Bydgoszczy, uh Marsz. Focha 18 — telefon 18-99. E-488542


